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rok 2011 je u konce s dechem 
a  možná  i  my  již  začínáme 
lapat po dechu.
Loni jsme si říkali, že věříme, 
že  rok  2011  bude  lepší  než 
ten předchozí. Ale byl opravdu 
lepší?
Někteří možná dosáhli dílčích 

úspěchů ve studiu, v práci, v životě, ve sportu, 
jiní zase zažívali porážky, smutky či těžké chvíle.
Ostatně jako i v jiných letech.
Když  je  člověk  mladý,  ani  nevnímá  nějaké 
problémy,  nepřemýšlí  o  svém  zdraví,  nemyslí 
na  „zadní  kolečka“,  nezaregistruje  úmrtí  něja-
kého staršího spoluobčana.
Když  je  člověk  starší,  čas  mu  rychle  utíká, 
zvláště když má práci, rodinu, koníčky, přátele.
A více si všímá věcí okolo sebe.
Rok 2011 byl dalším rokem našeho života.
Pro Bolatice byl úspěšným rokem, obec zvítězila 
v  soutěži  o  Keramickou  popelnici  a  je  nejlépe 
třídící obcí v kraji, opravili  jsme všechny školní 
budovy,  udrželi  jsme  a  ještě  rozšířili  kulturně-
-společenské  akce  v  obci,  které  stále  více 
navštěvují  i  lidé z okolí, povědomí  lidí o Bolati-
cích je i díky médiím, že je to obec, ve které běží 
život naplno.
Ale není všechno zlato, co se třpytí.
Stále zažíváme i velké sobectví mezi lidmi, které 
se někdy projevuje až šikanou některých z nás. 
Proč je v lidech zloba, zášť, proč pěstují v sobě 
nevraživost? Změnili jsme se?
Lidé mají  řadu různých problémů, ale mnozí si 
problémy „vyrábějí“, protože proč by měli  sou-
sedovi něco povolit, když nemusí, proč by měli 
někomu pomoci, když jim také nikdo nepomůže.
Proč se k sobě nechováme vstřícněji, s pokorou, 
s úctou, s přátelstvím člověka k člověku?
Protože  zapomínáme,  že  jsme  na  světě  jen 
krátce,  že  svým  nevhodným  chováním  ubližu-
jeme druhým i sobě a že až odejdeme na věč-
nost, stejně po nás neštěkne ani pes.
Není mi vůbec příjemné, když musím řešit pro-
blémy mezi sousedy, které se dají řešit jednodu-
chou dohodou.
Jednou potřebuji pomoc já, podruhé zase ty.
A nejhorší případy jsou ty, kdy po vás někdo chce 
řešit něco, co se mělo řešit před mnoha lety.
Aktéři tehdejšího dění už však nežijí nebo „ztra-
tili“ paměť.
Mnohdy si říkám, nerouháme se, že se stavíme 
proti zdravému rozumu? Přece nemohu po obci 
požadovat něco, co druhému uškodí!
Ale asi si budu muset i já na nevhodné chování 
lidí i „jiný“ názor zvyknout.
I  když  si  někdy  říkám:  A  nejsou  ti  lidé  někdy 
trochu „rozežraní“?
Možná jsou. A možná zapomínají, že život může 
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Obec Bolatice díky svým vstřícným občanům 
se nejen rozvíjí, ale i sklízí řadu úspěchů! 

Vážení spoluobčané, milí Bolatičtí, být  hezký i bez nenávisti a bez zášti.
V Dotazníkovém šetření, které obec dělala v měsíci 
září, získaly horší známku než při minulém Dotazní-
kovém šetření právě vztahy mezi lidmi.
Asi  to  není  náhodou,  že  většině  občanů  vadí 
špatné vztahy mezi lidmi.
Projevilo se to i na internetových stránkách, kde 
začátkem  listopadu proběhla diskuse na  téma 
čistota ovzduší. Způsob,  jakým někteří  občané 
přispívali  do  diskuse,  je  nehodný  komentáře. 
Napadat a špinit druhé, to umíme, zvláště když 
je to anonymně.
Ještě uplyne spousta vody v potoku Opusta, než 
se změní myšlení lidí a budou mít úctu člověka 
k člověku.
Přes všechna zklamání však nejsem pesimista, 
právě  naopak.  Během  posledních  týdnů  jsem 
zjistil,  že  spousta  lidí  si  váží  úspěchů  obce, 
spoluobčanů,  spolků  a  organizací.  A  chtějí  se 
podílet na zlepšování vztahů mezi lidmi.
A to je dobře.
Pro  mne  osobně  je  rok  2011  dobrým  rokem, 
protože pokračujeme v rozvoji obce, mám kolem 
sebe spoustu dobrých lidí, získal jsem nové přá-
tele v Královském městě Slaný a slovenské obci 
Kysucký Lieskovec.
Škoda  jen,  že  již  nejsou mezi  námi  někteří mí 
známí,  přátele,  kteří  toho  ještě  chtěli  mnoho 
vykonat pro své rodiny i pro Bolatice! A někteří 
odešli tak rychle, že jsem jim ani nestačil podě-
kovat za jejich přízeň.

Milí spoluobčané,
budu  velmi  šťastný,  když  i  nadále  budete  při-
spívat  k  rozvoji  Bolatic  svým  aktivním  přístu-
pem,   když se Vám podaří potlačit nevraživost 
k  bližnímu,  když  zájmy  bližního  povýšíte  nad 
své  osobní,  pokud  nedochází  k  nějaké  újmě 
na Vašem zdraví či na Vašem majetku.
A  přeji  Vám,  abyste  měli  dostatek  času  říci 
lidem, kterých si vážíte, že je máte rádi.
Přeji  Vám,  abyste  nadcházející  vánoční  svátky 
prožili  co nejsvátečněji  v  kruhu  svých blízkých, 
abyste  byli  naplněni  štěstím,  radostí,  láskou 
a  abyste  rok  2012  prožívali  plni  energie,  pev-
ného zdraví    a krásných a šťastných chvil.
        Mgr. Herbert Pavera

Motto:
„Život není jen ve znamení velkých obětí
a povinností, ale také malých věcí jako
spontánně rozdávané úsměvy a laskavost, 
které potěší a povzbudí srdce.“
       SIR HUMPHRY DAVY

„Lidské bytosti, které za sebou nezanechají 
žádné velké činy, ale jen řadu drobných
skutků, nežily nadarmo“.
            CHARLOTTE GRAYOVÁ
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Vánoční a novoroční přání 
Blíží se konec letošních dnů, 
přichází Vánoce, čas splněných snů…
… čas, který milují děti i dospělí, 
plný lásky, radostí, smíchu a veselí.
Ať jsou pro Vás vánoční svátky příjemným zastavením,
abyste načerpali mnoho radosti do života
a sílu překonat všechny překážky, které Vám nastávající
rok přinese do cesty.
Krásné Vánoce a naplnění všech snů a předsevzetí
v novém roce 2012
                                přeje obec Bolatice

Poděkování …

V  článku,  ve  kterém  vždy  děkujeme  obča-
nům,spolkům i podnikatelům se mělo objevit 

i jméno pana Mgr. Josefa Labudy.
Pro obec Bolatice přeložil v posledních měsících 
internetové stránky obce do němčiny.
Bohužel, už si to nepřečte.
Pan Josef Labuda přišel do Bolatic v roce 1963 
a za 48 let života v Bolaticích se stal trvalou sou-
částí obce.
Učil ve zdejší škole a přes svoji přísnost ho žáci 
měli  rádi,  protože  byl  spravedlivý  a  naučil  žáky 
milovat sport.
Po  revoluci  se  zasloužil  o  založení  Občan-
ského  fóra  v  Bolaticích,  byl  krátce  ředitelem 
školy  a  od  doby,  kdy  obec  navázala  spolupráci 
s maďarským Nagykovácsi a německým Linum, 
pomáhal obci s tlumočením a překlady.
Nikdy neodmítl pomoc, přestože ho někdy trápily 
bolesti hlavy.
Určitě nám bude chybět.
Děkujeme Ti, Josefe…..

Málokterá obec se může pochlubit tak velkým 
zájmem občanů o dění v obci jako u nás 

v Bolaticích. Desítky občanů se účastní veřejných 
projednávání různých problémů obce, stovky 
občanů jsou zapojeny ve spolcích a organizacích, 
většina občanů pečuje o pořádek na veřejných pro-
stranstvích a řada místních firem i podnikatelské 
veřejnosti se podílí na rozvoji obce podporou růz-
ných akcí, aktivit i poskytováním kvalitních služeb.
Obec Bolatice je hrdá na všechny tyto občany 
i firmy a děkuje všem, kteří nezištně a vstřícně 
přiložili ruku k tomu, aby obec Bolatice byla 
čistá, krásná, plná zeleně a bohatá na kulturně 
- společenské akce. 
Obec Bolatice děkuje:
a) Spoluobčanům 
– za důsledné třídění domovního odpadu a při-
spění tak k vítězství obce v soutěži o Keramickou 
popelnici
- za úklid a údržbu veřejných prostranství
- za hlášení poruch na majetku obce
- za vstřícnost při vedení inženýrských sítí obce 
přes své pozemky 
- za vstřícnost a trpělivost při stavbách v jednot-
livých ulicích
- paní Ing. Silvii Hříbkové a členkám skupiny Taurus - 
za vystoupení v programu Barevného večera
- manželům Karlu a Editě Moravcovým a Pavlu 
a Blance Moravcovým - za zorganizování akce Ple-
tení adventních věnců v hasičské zbrojnici Bolatice
- seniorkám z Klubu seniorů - za reprezentaci 
obce Bolatice v polských Rudách při Dni seni-
orů 25. 11. 2011 - zavystoupení na koledách 
ve skanzenu a na setkání oslavenců
- Mgr. G. Juránkové - za uspořádání besedy pro 
občany na téma „Jak číst a vnímat zprávy z médií“ 
- p. M. Lischkové - za zapůjčení slaměného bet-
lému na Vánoční trhy
- manželům Gvoždíkovým - za zapůjčení rekvizit 
na Vánoční trhy 
- p. J. Šimečkové, p. B. Plaskurové - za výrobu 
a věnování perníčků a materiálu na výrobu andě-
líčků pro děti na Vánoční trhy
- Bc. Kristině Adamcové, Ing. Robertu Vitáskovi, 
p. Pavlu Rakusovi z BESIP, npor. Ing. Karlu 
Pavelovi a pop. Bc. René Černohorskému z Poli-
cie ČR Opava - za uspořádání besedy pro seniory 
o bezpečnosti silničního provozu 19. 12. 2011
- Otci Przemkovi - za podporu aktivit obce, 
za vstřícnost při pořádání obecních oslav
b) Spolkům a organizacím: 
- děvčatům ze základní školy - za prodej knih 
na Vánočních trzích
- pěveckému sboru Sedmihlásek pod vedením 
Mgr. Bohunky Hluchníkové - za vystoupení 
na Koledách ve skanzenu
- souboru Burianky pod vedením p. Dany Legu-
tové - za vystoupení na Koledách ve skanzenu
- pěveckému sboru ZŠ pod vedením Mgr. Věry Gün-

therové - za vystoupení na setkání oslavenců
- dětem MŠ pod vedením p. učitelky Elišky Hříbkové 
a Lucie Pejšové - za vystoupení na setkání oslavenců
c) Firmám:  
- Zahradnictví Mazal - za spolupráci při organi-
zaci akce Pletení adventních věnců 26. 11. 2011 
a za darování adventních věnců návštěvám z dru-
žebního města Slaný a družební vesnici Kysucký 
Lieskovec na Slovensku
- Spidhandicap p. Luďka Nevorala - za vstřícnost 
při zajištění reklamních věcí pro obec a za darování 
drobných upomínkových předmětů pro akce obce
- p. V. Poláškovi - za darování vánočních stromů 
pro Bolatice a Borovou
- p. T. Vlkovi - za poradenství v oblasti získání 
kompenzačních pomůcek pro obec 
- firmě Šimeček - krby a kachlová kamna, 
ISOTRA a.s., Zahradnictví Mazal, Ing. Dani-
elu Kozlovi - DK1 - za finanční dary věnované 
na Koledy na skanzenu, Koledy na Borové
- květinářství Slunečnice Opava - za zapůjčení adventní 
výzdoby na Setkání s podnikateli, Vánoční trhy 
- p. Jaroslavu Loskotovi - za promítání filmu 
„Muži v naději“ nejen pro seniory
- p. Petru Hanzlíkovi - za odlévání olova při kole-
dách na skanzenu
- restauraci Park - za zajištění občerstvení při 
koledách na skanzenu

Poděkování patří také členům komise pro občanské 
záležitosti a osadního výboru - za spolupráci při 
organizaci akcí pro veřejnost, zaměstnancům obce, 
kteří ve svém volném čase organizují akce pro veřej-
nost a mnoha dalším, kteří ochotně pomáhají při 
různých akcích. A také děkujeme všem, které jsme 
opomenuli vyjmenovat.            Mgr. Herbert Pavera
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Jsou drobní podnikatelé 
a živnostníci přínosem pro obec?

V Bolaticích má více jak 300 občanů živnostenský list.
Ale jen část z nich „pracuje sama“ na sebe nebo dokonce zaměstnává další pracovníky.

Ostatní si živnostenský list pořídili před léty, mnozí si již pozastavili činnost a jen někteří 
po svém zaměstnání u firem vykonávají i činnost živnostníka.
V čem jsou užiteční tito malí podnikatelé, z nichž někteří provozují stavební činnost, obchody, 
řemesla, služby, dopravu atd.?
Především v tom, že mají práci, že zaměstnávají další lidi, že rozšiřují služby pro občany, že 
prováděním kvalitních prací a služeb dělají dobré jméno sobě i obci. Mnozí z nich podporují 
sport i kulturu v obci.
Jsou však i takoví, kteří neplatí mzdy zaměstnancům nebo jim dávají část mzdy z „černého 
fondu“, zaměstnávají načerno nezaměstnané, neplatí za odebrané zboží, služby atd.
A řada z nich neplatí žádné daně!
Právě daně od fyzických osob (osoby podnikající na živnostenský list) jsou v letošním roce 
nejnižší za všechny roky! Za jedenáct měsíců roku 2011 získala obec Bolatice od malých pod-
nikatelů pouze 100 000,-Kč, což je 30 % z celkových daní, které tyto fyzické osoby odvedou 
státu. Celkem tedy odváděly tyto osoby letos asi 300 000,-Kč.
Když si vezmeme, že jich je třeba okolo 50, pak každý z nich v průměru odvedl asi 6 000,- Kč.
Např. dělník v továrně odvede v průměru okolo 12 000,- Kč ročně.
A kdo za to může? Stát!
Stát nastavil takové zákony, že od fyzicky podnikajících osob nezískává skoro nic na daních.
Ono, proč by někdo platil daně, když nemusí.
Za posledních 10 let se snížil příjem z daní od fyzických osob z 2 mil. Kč na oněch zmíněných 100 000,-Kč.
Je nutno také podotknout, že někteří podnikatelé přešli z fyzických osob mezi tzv. právnické 
osoby, kde platí i jiná pravidla.
Přesto je příjem z fyzických osob nejenom pro Bolatice velikým zklamáním. V rozpočtu obcí 
chybí totiž peníze na investice, na školství, kulturu atd.
A poslanci ani vláda zatím nechtějí tento problém řešit. A přitom by stačilo, aby každý z malých 
podnikatelů musel odvést na daních třeba min. částku ve výši 12 000,- Kč.
Podnikání není jednoduchá záležitost a každého, kdo se pustil do podnikání, je  třeba obdivo-
vat pro jejich nadšení, odvahu i elán.
Ale daně by měli platit všichni!            Mgr. Herbert Pavera

Kolik občanů bude po bezhlavých 
půjčkách bez střechy nad hlavou?

Obec Bolatice je nejlepší 
v třídění odpadů! 
Ve čtvrtek 1. prosince převzali zástupci obce Bolatice na Rotschildově zámku v Ostravě – Vítko-

vicích z rukou náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje pana Miroslava Nováka, ředitelky 
Agentury pro regionální rozvoj Ing. Petry Chovaniokové a Ing. Petra Balnera z firmy EKO-KOM 
nádhernou plastiku Keramické popelnice za 1. místo v třídění odpadů v Moravskoslezském kraji 
v kategorii obcí a měst nad 4 000 obyvatel.
Z Hlučínska se v první desítce umístil na 5. místě Dolní Benešov a na 7. místě Kravaře.
Pro Bolatice je to vynikající úspěch, i když posledních 10 let se naše obec pravidelně umisťo-
vala mezi nejlepšími. V soutěži O keramickou popelnici se porovnává průměr některých odpadů 
na jednoho občana (plasty, papír, sklo, nápojové kartony). Oproti loňskému roku jsme vytřídili 
téměř o 18% více odpadů a poprvé jsme překročili průměr vytříděných měřených odpadů přes 
50 kg na jednoho občana (letos 55,5 kg, loni 46,9kg).
Náš sběrový systém je trochu jiný než v sousedních obcích a městech a snažíme se motivovat 
občany k tomu, aby více třídili odpad. Čím více vytřídí, tím méně zaplatí.
Také naše preventivní činnost ve škole, prostřednictvím zpravodaje i vzdělávacích akcí se nemíjí 
účinkem a občané Bolatic si vzali za své odpady co nejlépe vytřídit.
K úspěchu kromě občanů přispěli i naši podnikatelé, kteří začínají více třídit odpad a zapojují 
se do systému svozu a likvidace odpadů obce Bolatice, především je vidět posun u odevzdá-
vání papíru. V minulých letech totiž drobní podnikatelé dávali různým sousedům vytříděný papír 
ke spálení, dnes ho vozí již do sběrny surovin.
Ve třídění papíru máme ještě velké mezery, protože většina občanů stále zatápí novinami           
a u toho spaluje i papír z domácnosti. A přitom může část toho papíru dávat do velkých papíro-
vých pytlů   a odevzdávat je ve sběrně surovin.
Možná, že vyzkoušíme i sběr papíru pomocí papírových pytlů, stejně jako sbíráme třeba plasty či 
nápojové kartony.
Např. noviny, časopisy a další papír budou sbírat děti ve škole v dubnu (ke Dni Země) a v září 
(u příležitosti Evropského týdne mobility).
Obec Bolatice děkuje všem občanům i firmám, kteří důsledně třídí odpad, za jejich obrovskou 
pomoc při ochraně životního prostředí a také za spolupráci při dosažení úspěchů v soutěži 
O keramickou popelnici.
Příští rok nemusíme vyhrát v této soutěži, ale měli bychom vytřídit alespoň tolik odpadů jako letos!

Přehled nejlepších obcí a měst v soutěži 
O keramickou popelnici za rok 2011
Obce jsou rozděleny do dvou velikostních kategorií dle počtu obyvatel.

Do 4 000 obyvatel Nad 4 000 obyvatel 

1. místo Obec Nové Heřminovy 1. místo Obec Bolatice 

2. místo Obec Velká Štáhle 2. místo Město Hradec nad Moravicí 

3. místo Obec Třanovice 3. místo Město Třinec 

4. místo Obec Kujavy 4. místo Město Bílovec 

5. místo Obec Palkovice 5. místo Město Dolní Benešov 

6. místo Obec Lhotka 6. místo Město Jablunkov 

7. místo Obec Trojanovice 7. místo Město Kravaře 

8. místo Obec Slavkov 8. místo Statutární město Opava 

9. místo Obec Pstruží 9. místo Obec Bystřice 

10. místo Obec Baška 10. místo Obec Vendryně 

 Mgr. Herbert Pavera

Ze všech stran se na nás valí, že nám ochotně všichni půjčí peníze na cokoliv. Dokonce 
přijdou i k nám domů a peníze nám donesou!

Jak lákavá nabídka. A málokdo si už přečte pozorně smlouvy, ve kterých jsou napsány úroky 
i vyšší jak 20%, někteří zastaví svůj dům a dokonce ho převedou na cizího vlastníka, který 
ho má jako zástavu za půjčku. A pak stačí jen nezaplatit nějakou částku a občané přijdou 
o střechu nad hlavou.
Existují i případy, kdy si občané vezmou k ručení za půjčku ručitele a při nesplacení úvěru – 
půjčky přivedou do neštěstí sebe i rodinu ručitele.
V obci je nemálo těch, kteří chtěli mít rychle vybavený dům, nové auto, nový bazén, novou 
televizi, dovolenou u moře a půjčili si desítky tisíc korun.
A dnes nemají dostatek financí na splácení půjček a mnohým hrozí, že přijdou nejen o nějaký 
movitý majetek při exekuci, ale že nebudou mít ani kde bydlet. Mezi takto ohroženými jsou 
i rodiny s malými dětmi. 
Co asi nastane, až je nový vlastník vyhodí z domu?
Děti skončí v dětských domovech a rodiče někde na ubytovně, a to v tom lepším případě.
Abyste nespadli do úvěrové pasti, nechejte si smlouvu o půjčce nejdříve doručit domů, pozorně 
si ji přečtěte nebo požádejte někoho, kdo smlouvám trochu rozumí, aby Vám je zkontroloval.
Dávejte si hlavně pozor na výši úroků. Některé firmy totiž šikovně napíší, že úrok je 5%, ale 
neřeknou, že to je za měsíc, což znamená za rok 60%!
Úroky u hypoték jsou okolo 5%/rok a velké banky nabízejí půjčky s úrokem i vyšším než je 15%. 
Je to především u kreditních karet!
Pokud si nemusíte půjčovat, nepůjčujte si.
Sice nebudete mít věc, po které toužíte, ale budete mít jistotu, že budete žít v teple svého domova.
                              Mgr. Herbert Pavera

Jaké investiční priority bude mít obec 
v příštích letech?
Začátkem 90. let bylo prioritou obce vystavět inženýrské sítě 

v obci. Proto se dokončoval vodovod, budoval se plynovod 
a rozvody pro telefony. Koncem 90. let se začaly opravovat 
některé místní komunikace díky financím získaným z prodeje 
akcií a plynovodu. A opravil se bolatický zámek.
I v novém tisíciletí pokračovala obec v opravě komunikací, 
a to díky dotacím státu (MMR) a Evropské unie. Především 
však obec začala stavět čistírny odpadních vod (ČOV) a začala 
se věnovat investicím do školství a zdravotnictví.
Výsledkem těchto snah bylo postavení tří ČOV, nové kanali-
zace v Borové, rekonstrukce všech školních  budov, výstavba 

nové sportovní haly a oprava zdravotního střediska.
A velkou investicí uplynulého desetiletí byla výstavba průmys-
lové zóny U hřiště a rozšíření zón pro bydlení. 
A jakým investicím se bude obec věnovat v dalších letech? 
Určitě to budou opravy komunikací, chodníků, opravy kanali-
zací, řešení bezbariérovosti v obci, možná i  rozšiřování spor-
tovišť, výstavba bytů, nového centra v obci atd.
Vše se bude odvíjet od dostatku financí.
Ať už těch slibovaných, které „pošle“ stát navíc z daní, nebo 
těch z dotací z Evropské unie.
             Mgr. Herbert Pavera

Jaké povolání zvolit pro své děti?
Hlučínsko bylo známé vynikajícími řemeslníky. 

Po zednících, instalatérech, obkladačích, tesařích 
z našeho regionu byla a stále ještě je ve všech stavebních 
firmách velká poptávka.
Oni totiž svému řemeslu rozuměli a rozumí a umí si poradit 
s problémy na stavbě a jsou velmi pracovití.
Bohužel, jedná se především o čtyřicátníky a starší lidi, mezi 
mladými je už řemeslníků poskrovnu. A mnozí z těch, kteří se 
vyučili řemeslu, se mu vůbec nevěnují. Všude na světě jsou 
potřební řemeslníci a nejinak je tomu i u nás.
Jenže mezi žáky 9. tříd a hlavně mezi jejich rodiči je oblíbeným 
cílem střední škola. A tak se na střední školu hlásí téměř 80 % 
vycházejících žáků. V minulosti to bylo opačně. Právě proto 

máme tolik šikovných řemeslníků u střední a starší generace.
Představa mnohých mladých lidí je, že všichni budou pracovat 
někde v kanceláři s počítačem apod.
Na Úřadu práce v Opavě jsou jich registrovány desítky. 
A řemeslníci chybí.
Je obrovský nedostatek všech řemesel!
Říkalo se, že řemeslo má zlaté dno. Dnes se bude spíše říkat 
řemeslo nad zlato.
Třeba se však situace změní a rodiče pochopí, že pro mnohé 
děti je lepší se vyučit skvělým řemeslníkem, třeba i s maturi-
tou, než aby měli doma středoškoláka, který bude bez práce 
a stejně bude muset podstoupit nějakou rekvalifikaci.
             Mgr. Herbert Pavera

Obec schválila Obecně závaznou vyhlášku obce Bolatice,
kterou se zakazují některé druhy paliv pro malé spalovací 
zdroje znečišťování v obci Bolatice

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 11. zasedání 22. 11. 2011 
Obecně závaznou vyhlášku obce Bolatice (OZV) č. 3/2011 

kterou se zakazují některé druhy paliv pro malé spalovací 
zdroje znečišťování v obci Bolatice.
OZV zakazuje spalování některých druhů paliv, které obsahují 
větší množství síry a jsou neekologické.
Od 1. 7. 2012 se nesmí topit v Bolaticích hnědým uhlím energe-
tickým (je určeno pro spalování v tepelných elektrárnách apod.), 
lignitem, uhelnými kaly a uhelným prachem a proplástky.
Výjimku by obdrželi pouze ti, kteří budou mít speciální eko-
logické pece pro spalování těchto paliv (potvrzuje výrobce). 
A takové nemá u nás zatím asi nikdo!
Dále dle zákona o ochraně ovzduší a zákona o odpadech 
nesmí občan spalovat v kamnech žádné odpady. Ať už se 
jedná o plasty, ale také o oděvy, boty a především zbytky sta-
rých lakovaných oken, dřevotřísky atd.
To všechno (a určitě by se dalo vyjmenovat více druhů odpadů) 
nepatří do kamen, ale na sběrný dvůr či do sběrných nádob 
nebo sběrných pytlů.
V Bolaticích se třídí téměř vše:
1. Kovy a papír – ve sběrně surovin na ul. Hlučínská.
2. Akumulátory, baterie – při sběrných dnech velkoobjemo-
vého a nebezpečného odpadu.

3. Plasty – prostřednictvím modrých pytlů 1x měsíčně.
4. Nápojové kartony a polystyrén (pouze čistý bez zbytků lepi-
del, omítek) – prostřednictvím oranžových pytlů 1x za dva měsíce.
5. Sklo – bíle a barevné – do kontejnerů na sklo (odvážejí se 
1x za 14 dnů), velkoplošné sklo       do kontejneru za obchod-
ním domem TEMPO v Bolaticích .
6. Velkoobjemový odpad (starý nábytek, koberce, linolea, umyva-
dla, toalety, elektrotechniku) – ve sběrně surovin na ul. Hlučínská.
7. Nebezpečný odpad (např. zbytky barev, autobaterie, lepi-
dla, rozpouštědla, oleje, domácí chemikálie) - 2x ročně při 
svozových dnech (připravuje se zřídit sběrné místo ve sběrně, 
pravděpodobně na podzim).
8. Šaty, boty, peřiny, některé domácí potřeby – 2x ročně (na jaře 
a na podzim) probíhá sběr těchto věcí pro Diakonii Broumov.
9. Bioodpad ze zahrad – sběrná místa jsou v areálu TS Bolatice 
a na skládce v Borové.
10. Stavební suť a zemina – na skládce v Borové.
11. Baterie do rádií, monočlánky – sbírají prodejny, ve kte-
rých se baterie prodávají, sběrna na ul. Hlučínská.
12. Drobné elektrotechnické zařízení (mobily, fény, počítače) 
– sběrná místa jsou v budově Domu obchodu a služeb, v ZŠ 
Bolatice, sběrna.
Děkujeme, že třídíte!              Mgr. Herbert Pavera

Obec uspoří za  nakupovanou energii a plyn

Bolatice byly iniciátorem společného nákupu elektrické energie a plynu v rámci Sdružení obcí Hlučínska prostřednic-
tvím elektronické aukce. 

Díky sloučení velkého počtu odběrných míst se obce staly zajímavým partnerem pro dodavatele jednotlivých komodit 
a tím  se podařilo vysoutěžit výhodnější ceny než jsou běžně na trhu o cca 10%.
Novým dodavatelem elektrické energie bude společnost BICORN s. r.o. a dodavatelem plynu firmy Pragoplyn a.s.
           Martin Bortlík

Tříkrálová sbírka 
v obci Bolatice 
Charita  Hlučín ve spolupráci s obcí Bolatice připravuje 

v příštím roce Tříkrálovou sbírku. 
Sbírka  pojmenována po svátku mudrců z Východu, kteří se 
přišli před více než dvěma tisíci lety poklonit dítěti do Betléma, 
se stala v naší zemi tradicí.
Tentokrát se bude koledovat v pátek 6. ledna  a v sobotu 7. ledna 2012. 
Sbírka bude probíhat podle již standardních pravidel. Na úvod 
požehnají koledníkům v jednotlivých diecézích biskupové a kněží. 
Skupinku tvoří zpravidla tři koledníci v dětském věku převle-
čení za mudrce z Východu, kteří se podle tradice přišli poklonit 
do Betléma novorozenému Ježíškovi. Vedoucím skupinky musí být 
dospělá osoba vybavená průkazem koledníka. Skupinka chodí 
od domu k domu nebo koleduje v ulicích, nosí lidem radostnou 
zvěst vánočních svátků, obdarovává je drobnou pozorností. Sou-
časně koledníci prosí o finanční příspěvek do úředně zapečetěné 
válcovité kasičky opatřené charitním logem.
Cílem sbírky není jen zisk finančních prostředků, ale především 
vzájemné setkávání lidí dobré vůle. Staří, nemocní a opuštění, 
pro které jsou tříkráloví koledníci často jedinou návštěvou 
o Vánocích, bývají tímto setkáním potěšeni a alespoň na chvíli 
zapomenou na starosti, se kterými se každodenně setkávají.  
Věříme, že při Tříkrálové sbírce 2012 se znovu potvrdí sku-
tečnost, že lidé v naší zemi a v našem regionu mají svá srdce 
otevřená a není jim lhostejný osud bližních.
Děkujeme předem všem občanům za jejich finanční příspěvky, 
které pomohou lidem, kteří je opravdu potřebují.
                    Janetta Gratzová

Nevíte čím topit a v čem topit? 
Zajděte si na výstavu Infotherma 
2012 do Ostravy!

Každoročně probíhá v Ostravě na výstavišti Černá louka velká 
mezinárodní výstava Infotherma, která se věnuje vytápění, 

úsporám energie a využívání obnovitelných zdrojů. Tentokrát 
ji můžete navštívit ve dnech 16. – 19. ledna 2012. Výstava je 
největší takto specializovanou výstavou v České a Slovenské 
republice a představí se na ní přes 360 domácích a zahranič-
ních firem a organizací. Výstava nabízí řadu špičkových výrobků, 
které Vám mohou ušetřit nemalou částku za energie, nabídnou 
Vám alternativní vytápění a ochotně Vám poradí, jaký zdroj vytá-
pění je nejvýhodnější a za jakých podmínek. Více o připravované  
výstavě naleznete na www.infotherma.cz. 
               Mgr. Herbert Pavera

Český hydrometeorologický ústav 
zahájil v Bolaticích měření čistoty 
ovzduší

Od 13. prosince probíhá v Bolaticích měření čistoty ovzduší. 
Měření bude probíhat až do konce ledna a Český hydrometeoro-

logický ústav (ČHMÚ) bude pomocí stacionární automatizované sta-
nice měřit koncentraci oxidu síry (SO

2
), oxidů dusíků (NO, NO

2
, No

x
), 

oxidu uhelnatého (CO), ozónu (O
3
), množství polétavého prachu 

(PM
10

) a také skupinu aromatických látek. Měření ovzduší v Bolati-
cích je součástí velkého projektu AIR SILESIA, který má zjistit kvalitu 
ovzduší v oblasti Polsko - Českého pohraniční ve Slezsku a Morav-
skoslezském regionu. Více informací o projektu podporovaném 
i Evropskou unií naleznete na www.air-silesia.eu a na internetových 
stránkách obce www.bolatice.cz             Mgr. Herbert Pavera

PROVOZNÍ DOBA OÚ BOLATICE BĚHEM VÁNOC 2011
Pátek 23. 12. zavřeno

Pondělí 26. 12. zavřeno

Úterý 27. 12. zavřeno

Středa 28. 12. 800 – 1200 1230– 1700

Čtvrtek 29. 12. 800 – 1115 1145 – 1500

Pátek 30. 12. zavřeno
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V Bolaticích proběhla poprvé Dobrá praxe! Zastupitelstvo obce schválilo pořízení 
nového územního plánu obce Bolatice

V obci Bolatice máme za sebou již 1 rok realizace projektu 
„Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice“ financovaného 

z Revolvingového programu Ministerstva životního prostředí. 
Cílem projektu je formou realizace plánovaných aktivit dále 

rozvíjet a zkvalitnit fungování principů místní Agendy 21 v obci 
Bolatice, zkvalitnit aktivity komunitních kampaní, zkvalitnit 
vzájemnou komunikaci mezi občany a samosprávou při rozvoji 
obce, zapojit více cílových skupin do přípravy i následné reali-
zace rozvojových aktivit a celkově tak zlepšit kvalitu života v obci 
Bolatice. Druhotným cílem je zlepšení informovanosti veřejnosti 
o principech udržitelného rozvoje a Místní agendy 21. 

Realizace projektu probíhá prostřednictvím řady akti-
vit podporujících rozvoj spolupráce mezi veřejností a obcí 
jak ve fázích přípravy a návrhů, tak také ve fázi spoluúčasti 
na konečné realizaci. Aktivity probíhají v obci již od ledna 2011 
a ukončení projektu je plánováno do prosince roku 2012. 

Jednou z aktivit projektu je také Dobrá praxe, která pro-
běhla v Bolaticích ve čtvrtek 15. prosince 2011. Obsahem 
tohoto setkání bylo seznámit představitele obcí a měst regi-
onu Hlučínska s projektem realizovaným v Bolaticích po jeho 
prvním roce a téměř polovinou aktivit, které proběhly v obci 
ve spolupráci obce a občanů. Mezi hlavní aktivity projektu 
patří zejména pořádání osvětových kampaní (Den Země, 
Dny zdraví, Evropský týden mobility, Den bez úrazu, Den bez 
tabáku), ale také plánovací akce s veřejností k problematice 
zeleně, kultury, historie a také výstavy fotografií, příprava                    
a prezentace filmového dokumentu apod.

Cílem Dobré praxe bylo seznámit přítomné s tímto projek-
tem, jeho přínosy pro komunitní plánování v obci a motivovat 
případné zájemce o realizaci projektu z Revolvingového pro-
gramu MŽP ČR na aktivity související s rozvojem plánování 
s veřejností, hledání nových možností komunikace a zejména 

větší zapojování veřejnosti do plánování i realizace aktivit 
v obci. Další Dobrou praxí bude setkání na konci roku 2012 
po realizaci všech aktivit projektu.

Více informací k projektu i jednotlivým aktivitám naleznete 
na internetových stránkách obce Bolatice www.bolatice.cz 
v sekci „Rozvoj a strategie“. 
                Ing. Radim Herudek

Projekt Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice je financo-
ván z Revolvingového programu Ministerstva životního prostředí

Bolatičtí darovali Královskému městu Slaný 
více jak 130 solniček!

Královské město Slaný se pokouší získat světový rekord 
ve sbírce solniček a chce se tak zapsat do Guinessovy 

knihy rekordů. V minulosti město Slaný výrazně pomohlo obci 
Bolatice v poválečném rozvoji i v péči o děti a Bolatice chtěly 
alespoň trochu opětovat jejich vstřícnost, a tak vyhlásily sbírku 
solniček. Starší i mladí občané přinášeli své solničky a man-
želé L. a J. Teuerovi z Borové věnovali celou svou sbírku číta-
jící asi 60 ks solniček. Však také právem získali diplom i malý 
dárek od města Slaného za darování solniček. Solničky odvezl 

27. listopadu místostarosta Královského města 
Slaný pan Jaroslav Hložek, který byl na návštěvě 
Bolatic s manželkou. 

Manželé Hložkovi přijeli do Bolatic v pátek 
25. 11.  večer a po společné večeři se staros-
tou a místostarostou obce Bolatice se ubytovali 
v penzionu na koupališti. Sobotní dopoledne 
strávili prohlídkou polského města Ratiboř, 
navštívili areál Buly arény v Kravařích, podí-
vali se na vánoční výstavu v Malých Hošticích, 
zúčastnili se vázání adventních věnců na Hasič-
ské zbrojnici v Bolaticích. A sobotní večer  26. 
11. pak strávili v kulturním domě ve společnosti 
zastupitelů obce, zástupců spolků a podnika-
telů. V neděli dopoledne pak Hložkovi naložili 
do auta dvě papírové krabice plné solniček 
a vyrazili na cestu domů. Ještě během pobytu 
Slánských v Bolaticích se představitelé obou 
samospráv dohodli na další spolupráci. 

V březnu navštíví Městský ples ve Slaném 
zástupci obce, kteří zde vystoupí se svým programem 
a koncem dubna přijedou do Bolatic slánští amatérští herci 
v čele s panem místostarostou Hložkem  a zahrají v sále kul-
turního domu komedii „Jak jsem vyhrál II. světovou válku“. 

Spolupráce obce Bolatice a Královského města Slaný tak 
dostává další podněty pro svůj rozvoj. 
             Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo schválilo Koncepci 
bezpečnosti obce Bolatice

Obec Bolatice si v roce 2007 ve svém strategickém plánu 
stanovila mj. úkol zpracovat koncepci bezpečnosti obce. 

A protože v Bolaticích žije jeden z největších odborníků na kri-
zové řízení v ČR, Doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D., bylo i díky 
jeho vstřícnosti rozhodnuto o vedoucím týmu lidí, který se 
začal bezpečností v obci zabývat. Řešitelský kolektiv ve slo-
žení Doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D., starosta obce Mgr. H. 
Pavera, místostarosta obce M. Bortlík, projektový manažer 
Ing. R. Herudek, velitelé hasičů R. Slivka a O. Langer, profe-
sionální hasič Bc. M. Adamec, studentky VŠB v Ostravě Ing. L. 
Maléřová, Z. Mrovcová za dobu jednoho roku vytvořil materiál 
Koncepce bezpečnosti obce Bolatice, který dne 22. listopadu 
schválilo zastupitelstvo obce na svém 11. zasedání. Koncepce 
bezpečnosti zanalyzovala veškerá možná bezpečnostní rizika 
v obci (přírodní živly, požáry, dopravní nehody, rušení veřejného 
pořádku atd.). Koncepce bezpečnosti se zabývala mj. i tím, co 
se stane, když se dlouhodobě přeruší přívod el. energie, plynu či 
vody. A jeden ze závěrů je, že by každý dům měl mít alternativní 
vytápění. Především nové rodinné domy jsou vytápěny elektri-
kou či plynem, ale majitelé těchto domů by měli mít doma ještě 
krb či krbová kamna, aby při dlouhodobém výpadku dodávky 
energií měli doma alespoň částečné teplo! S koncepcí rozvoje 
se můžete seznámit na internetových stránkách obce www.
bolatice.cz v sekci Rozvoj a strategie. Koncepce bezpečnosti 
se bude ještě dále rozpracovávat do podrobnějších detailů, 
abychom byli připraveni na téměř všechny mimořádné události, 
které nás mohou v obci potkat. Poděkování za zpracování kon-
cepce patří především Doc. Ing. V. Adamcovi, Ph.D., který zde 
využil své bohaté životní a pracovní zkušenosti     a také všem 
členům řešitelského týmu. 
               Mgr. Herbert Pavera

První územní plán měla obec Bolatice schválený v roce 1996. 
Od toho roku až do dnešních dnů prošel tento územní plán 

celkem šesti většími změnami. Tu poslední, 6. změnu ÚP obce 
Bolatice, schválilo zastupitelstvo obce (ZO) v úterý 20. prosince 
2011 na svém 12. zasedání. Do roku 2015 musí mít všechny 
obce a města nové územní plány podle nového zákona o územ-
ním plánování. Proto ZO schválilo na 11. zasedání pořízení 
nového územního plánu obce. Tento územní plán (ÚP) bude 
obsahovat všechny dosavadní změny ÚP, popř. může být dopl-
něn o menší i dokonce větší změny. 
Občané, kteří budou chtít navrhnout nějakou změnu ÚP, 

budou moci v průběhu prvního pololetí příštího roku podat 
své podněty. Obec Bolatice na jaře svolá ke změně ÚP také 
veřejné jednání s občany. Nový ÚP by měl platit pravděpo-
dobně od konce roku 2014 a několik let se pak nedočká 
velkých změn! V případě, že by pak občan sám chtěl něco 
navrhnout, změnit, bude muset tuto změnu uhradit, pokud 
vůbec ZO schválí pořízení změny ÚP. Věříme, že díky minulým 
bohatým informacím  o projednávání změn ÚP využijí občané 
zpracování nového územního plánu k navržení všech potřeb-
ných změn pro další rozvoj obce. 
              Mgr. Herbert Pavera

Kulturní život obce je velmi pestrý, 
a přesto bude ještě bohatší!

Bolatice žijí pestrým společenským i kulturním životem. Svědčí 
o tom i na třicet různých spolků a organizací a téměř stovka 

kulturních akcí v průběhu roku. Kulturní život se významně rozší-
řil od roku 2000, kdy se začaly díky vstřícnosti ochotných občanů 
pořádat tradiční akce – Rozloučení s masopustem, Vítání jara, 
Stavění máje, Kácení máje, Dožínky, Den strašidel, Koledy na skan-
zenu. Po vzniku Osadního výboru na Borové začala i tato osada 
pořádat řadu pěkných akcí – Setkání se seniory, Maškarní ples, 
karnevaly s tematickým zaměřením atd. Díky aktivitám nového 
majitele restaurace U Kozla na Borové (Ing. D. Kozel) i nájemcům 
této restaurace a dalším dobrovolníkům se začaly pořádat hezké 
akce i v sále této hospody. A občané některých ulic začali pořá-
dat Štrasenfesty a další akceZásluhu na desítkách skvělých akcí 
mají členové spolků a organizací, kteří vytvářejí skvělou atmosféru 
na svých akcích a umožňují občanům jít se dobře bavit. V počtu růz-
norodých akcí asi nemáme v regionu konkurenci, a tak můžeme být 
jedině pyšní na naše spoluobčany, kteří akce organizují. Také obec 
Bolatice nezůstává stranou a snaží se obohacovat kulturní život 
o nové podněty. Tím posledním byl Kobzolfest, který i přes skeptický 
pohled některých občanů přinesl obci obrovský úspěch! V září tuto 
ojedinělou akci navštívilo na 500 lidí a polovina z nich byla z blíz-
kého i dalekého okolí! Podobný úspěch u občanů získal i Barevný 
večer, který se letos konal podruhé. Příští rok bude rovněž bohatý 
na kulturní akce a obec zvažuje další novou akci pravděpodobně 
na podzim a to koncert místních pěveckých sborů. Zjišťujeme totiž, 
že při ZŠ Bolatice fungují dva skvělé dětské sbory, také u farního 
úřadu existují dva sbory – dětská schola a chrámový sbor, ZUŠ pro-
dukuje výborné muzikanty (Dolce Vita) a nemůžeme zapomenout 
na smíšený lidový soubor Burianky a naše seniorky. Koncert těchto 
sborů potěší určitě stovky občanů. Ano, Bolatice umí kulturou žít 
i kulturu vytvářet! A za to patří velké poděkování všem obětavým 
organizátorům a šikovným účinkujícím a jejich vedoucím.             
                Mgr. Herbert Pavera

Obec spolupracuje se dvěmi slovenskými obcemi!

Již 10 let funguje družební spolupráce mezi Bolaticemi a obcí 
Doľany na Slovensku, ze které pochází náš občan Miroslav 

Monsberger. Právě Miro se zasloužil o první kontakty mezi česko-
-slovenskými obcemi, které pomáhali rozvíjet fotbalisté a přede-
vším turisté. A jeden ze slovenských turistů, pan Jozef Mruškovič, 
se výrazně zasloužil o to, že od roku 2008 dochází k výměnným 
pobytům turistů. 

Obec Bolatice zaslala v letošním roce obci Doľany finanční 
pomoc na odstranění červnových povodňo-
vých škod (stejně jako farní úřad a turisté) 
a právě nový pan starosta Doľan Jozef 
Mruškovič pozval bolatického starostu 
s manželkou ve dnech 18. – 20. 11. 2011 
do Doľan, aby se podívali, jak se jim poda-
řilo za pět měsíců opravit poničené cesty, 
vozovky a chodníky v Doľanech. Spolupráce 
Doľan a Bolatic je založena v současné 
době nejvíce na návštěvách turistů, ale 
také na výměně zkušeností vedení družební 
obcí. Pan starosta Doľan Jozef Mruškovič 
se zúčastnil ve čtvrtek 15. 12. 2011 jednání 
Sněmu Sdružení obcí Hlučínska, aby se více 
dověděl o možnostech spolupráce obcí 
a měst v regionu a také aby si odnesl informace o zapojování 
občanů do řešení problémů v obci i o získávání dotací na pod-
poru takových aktivit, o zkušenostech Bolatic se zapojením 
do Národní sítě zdravých měst atd. Také v příštím roce dojde 
jistě k dalším společným akcím, a tou první bude účast pana 
starosty Doľan J. Mruškoviče na Obecním plese 28. 1. 2012. 

Od letošního července se rozběhla také spolupráce s další 
slovenskou obcí – Kysucký Lieskovec. Na této spolupráci je 
zajímavé to, že si nás tato obec „našla“ na internetu. Předsta-
vitelé Kysuckého Lieskovce hledali vhodného partnera na české 
straně pro realizaci společných projektů a vybrali si Bolatice 
pro naše aktivity, pro náš bohatý kulturně-společenský život 
i pro naše zkušenosti se získáváním dotací. A i když od prvního 
kontaktu v červenci uplynulo teprve pět měsíců, uskutečnilo se 

již několik zajímavých setkání. Tím prvním 
byla návštěva představitelů Bolatic (sta-
rosta obce a velitel hasičů) na oslavách 80. 
výročí založení hasičů v Kysuckém Lieskovci 
dne 31. 7. 2011. A při tom se slovenský 
partner projevil jako vynikající hostitel. Přes 
nepěkné počasí, které provázelo oslavy, se 
jim podařilo uspořádat hasičskou soutěž 
a udržet pro desítky účastníky oslav slav-
nostní atmosféru. Další setkání se usku-
tečnilo v září a říjnu, kdy zástupci obou 
obcí připravovali společný projekt, který je 
zaměřen na spolupráci hasičů, na opravu 
hasičských zbrojnic i na nakoupení nových 
hasičských vozů. V listopadu pak pan sta-

rosta Kysuckého Lieskovce p. Štefan Mrenka, navštívil Bolatice 
a zúčastnil se setkání představitelů obce s partnery a zástupci 
spolků a organizací. V prosinci pak obě obce připravily druhý 
společný projekt na rozvoj kontaktů, představení tradic atd. Rok 
2012 tak bude jistě bohatý na mnohé přeshraniční kontakty, 
kterých se mohou zúčastnit také všichni občané naší vesnice. 
              Mgr. Herbert Pavera

Drobné krádeže i vloupání 
znepříjemňují život občanů

Za poslední rok došlo k velkému nárůstu drobných krádeží 
a objevila se i vloupání do rodinných domků. Zloději kradli 

kanalizační poklopy, okapy na kostele i na rodinných domcích, 
docházelo ke krádežím nafty z nákladních i osobních automo-
bilů, zloději se dokonce vloupali do rodinných domků. Co stojí 
za zvýšenou kriminalitou v obci? A je to jen záležitost naší obce? 
Bohužel, nejenom v naší obci, ale i v jiných obcích a městech 
v okolí dochází k nárůstu drobné kriminality. Např. v obvodním 
oddělení Hlučín je to až o 50%, v obvodě oddělení Policie ČR 
Kravaře je to o více jak 30%. Na Hlučínsku začínají působit 
gangy zlodějů z Ostravska, Hlučínska i Polska. Více jak polovina 
těchto zlodějíčků představují lidé závislí na drogách. A všichni 
tito zloději mají v současné době obrovskou výhodu. Policie ČR 
nemá dostatek peněz na pohonné hmoty a nemůže tak důsledně 
provádět preventivní činnost, tj. kontroly obcí a měst, a to pře-
devším v nočních hodinách. Situace u policie je tak vážná, že 
mnozí policisté kvůli beznadějné situaci raději končí u policie. 
Stát omezil policistům finance a myslí si, že to obce nějak 
zaplatí! Ano, v posledních letech obce zajistily policistům nejen 
zlepšení jejich pracovního prostředí, ale pomohli jim i vybavit 
výslechové místnosti, pořídit různé pomůcky, zaplatit radary 
měření rychlosti či přispěli na zakoupení benzínu. Vzhledem 
k tomu, že finanční situace u policie je hodně nepřehledná, 
nedá se předpokládat, že by se policisté více objevovali v akcích. 
Obce si tak budou muset samy zajišťovat bezpečnost. Jedním 
z řešení je i pořízení kamer na příjezdové cesty do Bolatic, 
které by zaznamenávaly všechny příjezdy i odjezdy aut a v pří-
padě nějaké krádeže by se pravděpodobný pachatel mohl díky 
kamerám dohledat. Zastupitelé obce se již touto problematikou 
zabývali a nejpozději do roku 2013 by kamery měly být v obci 
nainstalovány. I přes instalaci těchto kamer by měli být občané 
velmi obezřetní. Neměli by pouštět žádné cizí osoby do svého 
domu a v případě jakéhokoli podezření  na kriminální činnost, by 
měli vše oznámit Policii ČR. Opatrnost, obezřetnost a vnímavost 
občanů může zabránit mnohým drobným krádežím. Ale snad se 
i stát probudí a přidá finance na preventivní činnost Policie ČR. 
               Mgr. Herbert Pavera

Jozef Mruškovič a Herbert Pavera na akci Malokarpatského regionu Ing. Štefan Mrenka, starosta Kysúckého Lieskovce

Doľany - opravený most

V tomto místě může stát v Doľanech suchá hráz Doľany - oprava lesní cesty
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V Bolaticích není v zimě nejčistší ovzduší, ale snad se blýská na lepší časy! Tvůrčí dílna – batikování sypanou technikou
Rok od roku přibývá v obci domů, ve kterých se v zimě topí 

pevnými palivy. Řada lidí si přitápí doma dřevem, ale stále 
více je i těch, kteří topí uhlím či dokonce uhelnými kaly nebo 
uhelným prachem dováženým z Polska. Přirozeně se díky spa-
lování pevných paliv dostávají do ovzduší oxidy síry, uhlíku, 
dusíku, které jsou v těchto palivech obsaženy, ale především 
polétavý prach. A zvláště při inverzi začíná být  ovzduší v obci 
podobné tomu z 80. let minulého století, kdy téměř všichni 
topili uhelnými kaly a k tomu přidávali všechny odpady, které 
se daly doma spálit (staré oděvy, boty, platy atd.). Tehdy se ani 
nedalo topit něčím jiným. Dnes je však situace jiná a každý 
z nás si může vybrat, které topné médium použije pro vytápění 
svého domu. Začátkem 90. let jsme si všichni zavedli do svých 
domů plyn a těšili se z pohodlného a levného topení. Během 
posledních 15 let však cena plynu stoupla více jak 15x a stává 
se ekonomicky neúnosným palivem pro většinu občanů. 
A tak tito občané hledají levnější paliva jako dřevo, uhlí nebo 
uhelné kaly. Dávat jim vinu za to, že topí těmito palivy, není 
na místě. Každý topí tím, na co má. Bohužel stát dovolil, aby 

se ekologická paliva (plyn, elektrika) stala téměř ekonomicky 
nedostupnými palivy a neekologická paliva (uhlí, uhelné 
kaly) koupí občan za pár korun. A protože životní náklady 
se neustále zvyšují a výplaty spíše klesají, není se co divit, 
když z komínů stoupá tmavý dým. Důležité je, aby při spalo-
vání pevných paliv občané nespalovali žádné další odpady 
(a určitě tomu tak je, když jsou Bolatice nejlepší v třídění 
odpadů!)  a aby v době inverze (smogová situace) netopili 
pokud možno vůbec pevnými palivy, ale plynem. Pomohou 
tak sobě i ostatním občanům k čistšímu ovzduší. Ještě lepší 
by bylo, kdyby občané při spalování pevných paliv používali 
ekologická kamna, která již dnes existují na trhu, i když jsou 
zatím trochu dražší (uhlí či dřevo se zplynuje (!), pece mají 
obvykle i automatické podavače). Bohužel, tradiční výrobci 
kamen na pevná paliva zatím nepřišli na trh s výrobkem, 
který bude ekonomicky dostupný (např. do 30.000,- Kč – 
40.000,- Kč) a zároveň ekologický (bude účinný při spalování 
paliva a bude zachytávat prach, popř. další látky). A než se 
tak stane, bude obec alespoň přednostně poskytovat půjčky 

z fondu rozvoje bydlení na pořízení ekologických kamen. Zastu-
pitelstvo obce schválilo v listopadu obecně závaznou vyhlášku, 
kterou zakázalo využívat tato paliva (hnědé uhlí energetické, 
uhelné kaly, uhelný prach, lignit, proplástky). Vyhláška vstoupí 
v platnost 1. 7. 2012 a od příští topné sezóny tak nesmí nikdo 
kupovat ani spalovat uhelné kaly, uhelný prach, hnědé uhlí 
energetické (které je určeno pro zpracování při výrobu ener-
gií) atd. Jedná se o nekvalitní paliva, která obsahují velké 
množství síry. Zastupitelstvo obce chce také projednat možnost 
schválení tzv. Regulačního řádu, který umožňuje schválit zákon 
o ochraně ovzduší, a v době inverze a smogové situace vyhlášené 
v kraji může pak obec díky němu zakázat topení pevnými palivy 
po celou dobu inverze. Letos jsme to již 2x vyzkoušeli. Poprvé 
výzvy uposlechla většina občanů, podruhé již jen polovina. Ale 
třeba nebudeme muset žádný Regulační řád schvalovat a občané 
přistoupí dobrovolně k omezení topení pevnými palivy. 
Vždyť tak pomohou především sobě, svým dětem, spoluobča-
nům a všem se nám bude v obci lépe dýchat.   
                Mgr. Herbert Pavera

Termíny svozu 
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů, skla 

a kartónových obalů

v roce 2012

Pevný domovní odpad
(liché úterý)

3. 1. 2012
                  17. 1. 2012

31. 1. 2012
14. 2. 2012
28. 2. 2012
13. 3. 2012
27. 3. 2012
10. 4. 2012
24. 4. 2012

8. 5. 2012
22. 5. 2012

5. 6. 2012
19. 6. 2012

3. 7. 2012
17. 7. 2012
31. 7. 2012
14. 8. 2012
28. 8. 2012
11. 9. 2012
25. 9. 2012
9. 10. 2012

23. 10. 2012
6. 11. 2012

20. 11. 2012
4. 12. 2012

18. 12. 2012

Plasty
(1. lichá středa v měsíci)

4. 1. 2012
15. 2. 2012
14. 3. 2012
11. 4. 2012

9. 5. 2012
6. 6. 2012
4. 7. 2012
1. 8. 2012

12. 9. 2012
10. 10. 2012

7. 11. 2012
5. 12. 2012

Nápojové kartóny
a polystyrén

14. 2. 2011
10. 4. 2011

5. 6. 2011
31. 7. 2011
9. 10. 2011
4. 12. 2011

Velkoobjemové 
kontejnery

7. 4. 2012
                 8. 9. 2012

Sklo
(liché pondělí v měsíci)

Zdravotně postižení v obci mohou využít 
při vstupu do bariérových budov schodolez!

Na 11. zasedání zastupitelstva obce byl schválen 
nákup schodolezu a obec tak získala další zařízení, 

které by mělo pomoci zdravotně postiženým překonávat 
překážky v obci.
Že nevíte, co je schodolez?
Už samotný název napovídá, že je to zařízení, které leze 
po schodech.
Je určeno pro přepravu osob na vozíčku do schodů. 
Chytré zařízení poháněné elektromotorem za jednodu-
ché obsluhy jednoho člověka umožní vozíčkářům dostat 
se po schodech do každé z obecních či soukromých 
budov. 
Schodolez by měl být používán především při návště-

vách kina, školy, knihovny a dalších budov, ale mohou si ho bezplatně zapůjčit i občané pro 
přesun zdravotně postiženého třeba do restaurace U Pekařů atd.
Pokud budou chtít občané tento schodolez využít, mohou požádat o jeho zapůjčení (alespoň 
jeden den předem) paní Marcelu Bochňákovou na OÚ Bolatice, tel. č. 553 654 999.
                      Mgr. Herbert Pavera

Informační centrum záchranné služby 

Moravskoslezského kraje

Územní středisko 
záchranné služby 

Moravskoslezského kraje 
zahájilo začátkem letoš-
ního roku provoz Informač-
ního centra. Toto středisko 
poskytuje telefonické 
a e-mailové informace, 
doporučení a odpovědi 
na dotazy zdravotnického 
charakteru občanům 
našeho kraje. 

Lidé dosud záchrannou 
službu v případě potřeby 
získání informací často 
kontaktovali prostřednictvím netísňových linek. Operační střediska jednotlivých územních 
odborů (okresů) Moravskoslezského kraje však v prvních lednových dnech 2011 v souvislosti 
s přechodem na krajské operační řízení zanikla. Spolu s tímto krokem skončila také možnost 
využívat k dotazům a žádostem o informace netísňových linek směrovaných na tato operační 
střediska. Záchranná služba však vyšla vstříc potřebám veřejnosti a zřídila Informační centrum. 
Tato služba je dostupná všem občanům, především z Moravskoslezského kraje. 

Infocentrum poskytuje široké spektrum zdravotnických a dalších informací netísňového cha-
rakteru. Se stavy ohrožujícími život by se měli občané samozřejmě nadále obracet na tísňové 
linky a použít číslo 155.

Operátorky infocentra poskytují doporučení při řešení zdravotních obtíží, jako jsou běžná one-
mocnění a zdravotní obtíže, podají konkrétní informace o zdravotních službách v rámci Morav-
skoslezského kraje a jejich poskytovatelích. Informační centrum volajícím poradí, kam se obrátit 
při potřebě ambulantní lékařské péče, kde je dostupná nejbližší lékařská pohotovostní služba, 
zdravotnické zařízení, lékárna či sanitní transportní služba. Operátorky jsou nápomocny také 
v případech nejasností, pokud jde o spádovost zdravotní péče pro občana, postupu při změně 
lékaře či pojišťovny. Poradí ohledně nutných kroků v případě úmrtí, zodpoví dotazy a požadavky 
na ohledání zemřelého. 

V případě potřeby operátorky pracují i s telefonujícími, jež řeší problémy v psychosociální 
oblasti a poskytnou doporučení ohledně dalšího postupu klienta. Předají kontakty na linky 
důvěry a další psychosociální služby. Informační centrum spolupracuje s regionálními pracovišti 
a organizacemi psychosociálního charakteru.

Lidé mohou Informační centrum využívat nepřetržitě. Operátorky jsou občanům k dispozici 
čtyřiadvacet hodin denně, a to včetně víkendů a svátků. Informační centrum je koncipováno 
jako telefonická služba, prostřednictvím čísla 553 777 777. Další možností je e-mailový kon-
takt: infocentrum@zachranka-msk.cz, kde operátorky odpoví na zaslaný dotaz. 

Dále doplňujeme informace ještě o telefonní číslo 950 739 850, určené pro netísňové 
volání okresu Opava na IBC (Integrované bezpečnostní centrum)  v případě dotazů spojených 
s hlášením pálení klestu, hlášením spalování hořlavých látek na volném prostranství apod.
                                   Verner Watzlawik
                 referent kriz. řízení-KT-ÚSČ, MěÚ Kravaře

Školy/Výchova/Vzdělání

Další tvůrčí knihovnická dílna, kde se děti mohly naučit batikovat, proběhla v knihovně 
v úterý 8. listopadu od 16 hodin. Dílny se zúčastnilo 7 dětí, jeden rodič a dvě knihovnice. :) 

Technika batikování, kterou jsme dělali, se nazývá sypaná batika. Tričko nebo jiný kus oblečení, 
který chcete batikovat, namočíte do vody s přídavkem octu a důkladně vyždímáte. Tričko si roz-
ložte na igelitový pytel (je to dost špinavá práce), otevřete pytlíček s barvou Duha (nejlevnější, 
nejdostupnější) a vysypte si požadovaný vzor, nebo prostě jen náhodně sypte :) Prášku stačí 
jen malinko! Barvy se samozřejmě mohou kombinovat, lepší jsou světlé barvy, ty na tričku lépe 

vyniknou. Tričko pak sbalíte do roličky a dáte 
alespoň do dvou igelitových nebo mikroteno-
vých sáčků. Zavážete gumičkou a na 20 minut dáte vařit do vody. Po otevření sáčku (pozor! 
pára je horká!) tričko vymácháte ve studené vodě, dokud pouští barvu. Mimochodem, batiko-
vané věci raději vždy perte odděleně. Po vymáchání triček jsme je nechali uschnout do druhého 
dne, kdy si je děti vyzvedly.              
                   Bc. Jana Štěpáníková 

Víte, co je to linka bezpečí?

Linka pomáhá dětem a mládeži do 17 let (a stu-
dentům denního studia až do 25 let).

Cítí-li se dítě osaměle, vyhrožuje-li mu někdo, zkla-
mou-li ho kamarádi či mu někdo ublíží, může zavolat 
na bezplatnou telefonní linku 116 111.
Linka je v provozu 24 hodin denně a zaručuje napros-

tou anonymitu, vyslechnutí každého trápení  a v případně nutnosti zprostředkuje 
kontakt na odborníky v místě bydliště či pobytu. Zájemci o radu mohou také napsat 
na e-mailovou adresu pomoc@linkabezpeci.cz  a do tří dnů obdrží  odpověď.
Ti, kteří rádi chatují, mohou chatovat na http://chat.linkabezpeci.cz. Chat je v provozu 
každý den mezi 15,00 -19,00 hod.
Bližší informace o Lince bezpečí naleznete na www.linkabezpeci.cz nebo 
na www.ewamaproblem.cz.                 Mgr. Herbert Pavera

I - SENIOR.cz – internetový 
magazín nejen pro seniory

Internetové stránky slouží nejenom mladým lidem k vyhledávání různých informací, ale 
v poslední sobě se stále častěji objevují webové stránky, které se zaměřují na seniory.

Nedávno založili internetový magazín nejen pro seniory mladí lidé  z Hati (Jiří Aujezdský) 
a z Ostravy (Simona Podobová).
Na internetových stránkách www.i-senior.cz naleznete každodenní aktuální články z oblasti 
kultury na Hlučínsku, z oblasti zahradničení, vaření, cestování, společenské aktivity 
a mnoho dalšího volnočasového čtení.
Pro čtenáře je připraveno také diskuzní fórum a mnoho zajímavostí, třeba rozhovor s osob-
ností kraje i nějaký dobrý tip na cestování po Hlučínsku.
        Mgr. Herbert Pavera

Výroba krabiček v knihovně
Krabičky na dárečky, drobnosti, tajnosti, si mohly vyrobit děti na tvůrčí dílně v knihovně, která proběhla ve čtvrtek 8. 12. 2011 

od 16:00. K výrobě krabiček jsme potřebovali vánoční balicí papír, nůžky, lepidlo a šablony. K dispozici jsme měli dva druhy 
šablon, jednu větší a jednu menší, aby nám vznikla krabička i s víčkem. Šablony jsme obkreslili na balicí papír, vystřihli a dle 
návodu poskládali. Důležité je stříhat a ohýbat papír rovně, jinak nevytvoříme krabičku, ale patvar, který nebude držet pohro-
madě. Všech deset dětí se se zadaným úkolem nějak popralo a všichni vytvořili více čí méně úspěšně krabičku. :) Pokud si i Vy 
chcete složit krabičku, návod naleznete na http://www.moje-rodina.cz/tvoriva-dilna/papirova-krabicka-na-darek. A nenechte 
se odradit neúspěchem, po pár krabičkách je budete skládat jako profesionálové!     Bc. Jana Štěpáníková 
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Co je to vlastně LiStOVáNí?

Se scénickým čtením LiStOVáNím k nám již podruhé přijeli herci Lukáš Hejlík, Alan Novotný            
a Lenka Janíková. A co je to vlastně LiStOVáNí? Jde o to představovat zajímavé, aktuální knihy, 

které se objevují na trhu. Vybraný autor a jeho dílo či přímo konkrétní kniha jsou pak před diváky 
interpretovány v podobě scénického čtení. Jde vždy o přibližně hodinové divadelní vystoupení, 
které chce děj knihy, jazyk autora, atmosféru dané literatury přiblížit obecenstvu, které se tak 
vrací zpět k tomu, co tu bylo první - ke knize. Nepředstavujte si nějaké fanzinové čtení oblíbených 
pasáží, jde o regulérní představení s rekvizitami, kostýmy, hudbou, začátkem a koncem. 1

Představení bylo tentokrát určeno pouze žákům Základní školy Bolatice. Žáci prvních až sed-
mých tříd zhlédli představení „Ztraceni v čase“ autorky Petry Braunové, (Martin je za špatné 

vysvědčení poslán na prázdniny k babičce a časoprostorovou skulinou se dostane do roku 1924), 
osmé a deváté třídy viděly „Gottland“ polského autora Mariusze Szczygiela (kapitoly o zajímavých 
lidech z moderních dějin českého státu – Lída Baarová, Otakar Švec, Marta Kubišová, atd.).

Věřím, že to nebylo naposledy, kdy jsme v Bolaticích cyklus LiStOVáNí viděli.:)
1) O LiStOVáNí. In LiStOVáNí . cyklus scénických čtení [online]. [s.l.] : [s.n.], 2006, 16. 12. 2006 
[cit. 2011-11-24]. Dostupné z WWW: <http://www.listovani.cz/content/view/1/4/>.
               
               Bc. Jana Štěpáníková 

Mikulášská nadílka 

                      v mateřské 
      škole

  Každým rokem v zimní čas
  chodívá k nám Mikuláš.
  Usmívá se, dárky nese,
  na zlobílky čert se třese:
  „Slibte, že se polepšíte,
  nebo peklo uvidíte!“

Takhle přesně to vypadalo v pondělí 5. prosince v mateřské škole, kdy k nám ten opravdický 
Mikuláš přišel. Od rána bylo ve školce nějak klidněji, jako by děti někdo „vyměnil“. Bylo to asi 

tím, že děti nevěděly, jestli Mikuláš přijde sám nebo si s sebou přivede své pomocníky – krásného 
anděla a „strašlivého“ čerta. Přece jenom i mezi hodnými dětmi se občas nějací „zlobílci“ najdou. 
Mikuláš ale nezklamal, opravdu měl s sebou anděla i čerta, ale taky svou „ Knihu hříchů“. Děti 
byly překvapené, když zjistily, že Mikuláš přesně ví, kdo je ve školce hodný, kdo nepláče, půjčuje 
kamarádům hračky, ale taky kdo občas zlobí, nechce jíst nebo ubližuje kamarádům. 
To všechno tam totiž bylo napsáno. To pak pokukovaly po čertovi, který čekal u dveří, co bude 
dělat s tím pytlem, který si s sebou přinesl a ze kterého už vykukovaly nějaké nožky s papučkama. 
Ale asi nebyly z naší školky, protože u nás jsou přece samé hodné děti! A ty, které občas zazlobí, 
Mikulášovi slíbily, že se polepší.
A co dělal anděl? Ten  pomáhal Mikulášovi rozdávat dětem nadílku, kterou jim přinesl. 
Ale zase tak jednoduché to nebylo. Nejdříve musely děti Mikulášovi, andělovi a čertíkovi něco 
zazpívat a pak si pro dáreček k andělovi samy dojít. K tomu ale  potřebovaly kus odvahy, pro-
tože je čert pořád bedlivě pozoroval. „Stezku odvahy“ ale zvládli všichni a za odměnu se pak 
mohli s Mikulášem, andělem, ale i s čertem společně vyfotit.
Letos tak peklo neuvidí asi nikdo, ale příští rok ……….
           Za MŠ Věra Návratová

Vánoční spaní v knihovně

Netradičního vánočního přespání v knihovně se zúčastnilo 12 dětí od 8 do 11 let. Proč 
netradiční? Po Noci s Andersenem a Strašidelné noci jsme chtěli vyzkoušet jinou noc. 

A nebyla Vánoční jen názvem, ale i obsahem! S dětmi jsme si povídali o tradici vánočních 
stromečků, o tom, co mají ke štědrovečerní večeři (překvapivě převažovala čočková polévka 
nad hrachovou), ryba různých druhů zůstala (amur, kapr, pangasius, pstruh atd.). Také jsme si 
udělali žebříček nejoblíbenějšího cukroví – každý uvedl dva své nejoblíbenější druhy a s těsným 
náskokem zvítězily perníčky následované vanilkovými rohlíčky a lineckým. Zajímá Vás, jak jsou 
zdobeny stromečky? V knihovně máme stromeček umělý zdobený červenými mašličkami. V rodi-
nách dětí převažuje stromeček živý zdobený různými baňkami, vícebarevný. Soutěže byly kla-
sické – od kukaček, přes městečko Palermo a tichou poštu, až po blázny.: ) Vyzkoušeli jsme, 
jaké tu máme siláky – v natažených rukách držet dvě 1,5 l PET lahve naplněné vodou zvítězila 

Klára Skibová, které lahve udržela přes tři minuty!
Pomocí lisu na papír, který byl pořízen z grantu Nadace OKD, jsme vyráběli papírové ozdoby a přá-
níčka. A po večeři (pizza z pekárny Azpek) a dezertu (muffiny do Kláry Skibové) jsme pouštěli lodičky 
ze skořápek ořechů, vyslechli si vánoční příběhy a za doprovodu koled už se pomalu blížila nadílka. 
Každé dítě doneslo dáreček do 30 Kč, na ně jsme nalepili čísla a stejná čísla jsme dali do klo-
bouku. Takže každý měl dáreček jistý! A co tam byly za dárky? Různé, vtipné, i k jídlu – Rubikova 
kostka, céčka, sladkosti, hřejivý polštářek. Myslím, že spokojený byl každý. Po osobní hygieně děti 
zalezly do spacáků a probouzet se začaly kolem sedmé hodiny ranní. K snídani byly buchty (které 
napekly Bára Plaskurová a Jana Šimečková, děkujeme!) a čaj. Po snídani děti napsaly své zážitky 
z této akce a knihovnu jsme úklidem uvedli do téměř původního stavu. :) A pomalu jsme se vydali 
k domovům…. Dík patří i Hance Grigarczikové za pomoc na této akci!    
                    Bc. Jana Štěpáníková 

Vánoční 
trhy

V minulém roce jsme po několika letech v Bola-
ticích opět obnovili pořádání Vánočních trhů. 

Proto jsme první prosincovou neděli uvítali v kul-
turním domě přes 30 prodejců, kteří nám nabízeli 
různé druhy především vánočního zboží. Například 
jsme si mohli na baňku nechat zručnou malířkou 
napsat jméno svých blízkých, nakoupit drobné 
dárečky pro své nejmilejší, poslechnout si bola-
tické soubory DOLCE VITA, Burianky.
Děti si mohly vyzkoušet na vlastní kůži, že malo-
vat perníčky není jednoduché. S výrobou andě-

líčků jim rády pomohly pohádkové postavičky, 
které navíc dětem rozdávaly drobné sladkosti.
Připraveno bylo občerstvení v podobě zabijač-
kových specialit, zvěřinových klobás a samo-
zřejmě různých druhů "zahřívadel." Také byly 
k mání vynikající teplé grilované sýry a zákusky.
Letošní jarmark byl navíc zpestřen výstavou his-
torických fotografií, na kterých poznávali své pří-
buzné, známé, ale i sebe nejen místní občané.
Sál kulturního domu zdobil slaměný, šikovnýma 
ručičkama paní Miloslavy Lischkové vyrobený betlém.
Snad si všichni návštěvníci vybrali alespoň 
něco z pestré nabídky, kterou jsme se snažili 
společně s prodejci pro ně přichystat. 
           Gabriela Bočková

Kino pro seniory
Jako každý rok, tak i letos jsme chtěli zpříjemnit 

předvánoční čas nejen našim dříve narozeným 
občanům. Proto jsme je 28. listopadu pozvali 
do kina na filmovou komedii Muži v naději.
Věříme, že toto představení přijali s úsmě-
vem, na chvíli se odreagovali a strávili 
s herci na plátně příjemný podvečer.
        Gabriela Bočková
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Pan Adolf Duda při předávání Řádu Svatého Floriána
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Slohovky dětí z vánočního spaní v knihovně:
V pátek 9. 12. jsme se zúčastnili Vánočního přespání 

v knihovně. Nejdříve jsme si zahráli pár her a kluci přečetli 
nejméně tři komiksové knihy. Pouštěli jsme si koledy a potom 
šli někteří do pekárny pro večeři (pizzu). Po dobré večeři jsme 
si nadělili dárky. Každému se jeho dárek líbil. A tak končí má 
prezentace o Vánočním přespání v knihovně. 
                   Klára Kamrádová

Bylo to tu fajn. Moc jsem si to tu užila. Hráli jsme hry a poví-
dali si. A na večeři jsme měli pizzu. A teď jsme měli buchty. 

A taky jsme si pouštěli lodičky. A taky jsme dostali dárky. 
         Katka Hrubá 

V pátek 9. 12. jsme šli spát do knihovny. Jak jsme všichni 
přišli, hráli jsme různé hry. Všichni kluci si četli Tintinova 

dobrodružství. Pak jsme zpívali koledy. Všichni jsme si vyloso-
vali dárky. Na večeři jsme měli pizzu. Šli jsme spát ve 22:30. 
Dobře jsme se vyspali. Ráno jsme snídali buchty. 
         Tomáš Felkel

První den byl super, hráli jsme super hry a nejlepší byli Blázni 
z Partičky. A večer, jak jsme dojedli pizzu, tak jsme pouštěli 

lodičky a každý jak ji pustil, tak nám Hanka přečetla pohádku 
a pak jsme si sedli do kruhu a povídali jsme si o Vánocích, 
a dozvěděli jsme se, jak každý slaví Štědrý den, jaké má třeba 
cukroví a nazdobený stromeček. Bylo to krásné. A nejlepší bylo, 
jak přišel Ježíšek. Každý dostal dáreček, i paní knihovnice a její 
sestřenice. A když všichni dostali svůj dáreček, šli jsme spát, ale 
skoro nikomu se nechtělo. Kluci si místo toho četli a holky si zase 

povídaly, bylo to prostě super, chtěla bych tu ještě někdy spát. 
Konec. Veselé Vánoce přeje Míša Ballarinová.
V pátek 9. prosince jsme měli spát v knihovně. Všichni jsme 
se těšili. Po příchodu jsme hráli hry (kukačky, městečko 
Palermo). Potom se nás Jana ptala, co máme na štědrove-
černí večeři a jestli máme umělý nebo živý stromeček. Když 
jsme vše probrali, někteří si šli číst, ale většina šla hrát hru 
Blázni. Poté přijela pizza a po večeři jsme pouštěli lodičky se 
svíčičkami a rozbalili jsme si dárky. Potom jsme šli spát. Pro-
budili jsme se v 7,00 hod. a měli jsme dobrou snídani.  
                    Šimon Plaskura

V pátek 9. prosince jsme šli spát do knihovny. Hráli jsme 
hry a četli jsme si. Přijela pizza a dobře jsme pojedli. Pak 

jsme hráli hru Blázni a zpívali jsme koledy a pouštěli lodičky. 
A aby toho nebylo málo, dostali jsme dárky. Pak jsme si zase 
četli. Potom jsme šli spát. Dobře se nám spalo. Vstávali jsme 
v 7:00 a potom byla snídaně. 
    Pepík Šimeček

Bylo tady krásně a veselo. Škoda, že to zas bude trvat 
dlouho, než se bude zase spát v knihovně. Ale zase to 

bude. K večeři jsme měli pizzu. Hráli jsme hry a četli si. 
       Adéla Fusová

Nejprve jsme přišli, potom jsme hráli hry. Odpovídali jsme 
na otázky o Vánocích, pouštěli jsme skořápky ořechů 

a potom jsme šli spát. 
                    Adéla Pavelková 

První den, když jsme my děti přišly do knihovny, hráli jsme 
kukačky a městečko Palermo. Skoro každý měl mikuláš-

skou čepičku a knihovnice Jana měla mikulášský oblek a pak jí 
přišla na pomoc její sestřenice Hanka. Po večeři jsme si pouš-
těli lodičky a Hanka nám vyprávěla pohádky a pak jsme zpívali 
koledy. Po koledách se rozbalovali dárky, každý byl napnutý, co 
dostane. Protože už bylo moc hodin, šli jsme spát. 
                  Alex Prasková, Lucka Kubná

Když bylo pátek odpoledne, tak už jsem se strašně těšila. 
Do pěti hodin už nezbývalo moc času, tak mě mamka 

zavezla. Když jsem přišla nahoru, Jana s Hankou byly převle-
čené za Santy. Vybalili jsme si věci a šli jsme hrát kukačky 
a městečko Palermo. Udělali jsme taky žebříček, jaké cukroví 
je nejoblíbenější. Jana nám pak přečetla příběh. Vyprávěli 
jsme si, jak si kdo zdobí stromeček a o štědrovečerní večeři. 
Hráli jsme i na blázny. Potom jsme hráli na stopku z Partičky.  
Hanka si s sebou vzala čtyři děti, Míšu, Katku, Adél a mě 
a šli jsme pro objednanou pizzu. Vrátili jsme se za ostatními 
a pizzu snědli. Už byla velká tma, tak Jana s Hankou napustily 
hrnec vody a každému z nás daly malou lodičku ze skořápky. 
Položili jsme je do vody, zapálili a Jana zhasla. Leželi jsme 
u hrnce a Hanka s Alex četly příběh. Pak jsme šli pod strome-
ček a rozbalovali dárky. Potom byl už nejvyšší čas jít spát. Tak 
jsme spali. Už bylo ráno a měli jsme dobrou snídani. Myslím si, 
že se tady určitě všem líbilo, protože tady byla sranda, povídali 
jsme si a četli. 
       
        Klára Skibová 

Jak plynuly listopadové a prosincové dny 
v naší sovičkové třídě…

Teplé podzimní počasí nás lákalo k dlouhým vycházkám v okolí 
MŠ. Z našich toulek jsme si přinášeli spoustu lesních suve-

nýrů, jako jsou šišky, listy, mech, seschlé větve a přitom pozo-
rovali změny, které s sebou konec podzimu přináší. Zima však 
ještě přijít nesměla, nejdříve bylo třeba NAJÍT A USPAT VŠECHNY 
BROUČKY. Tak se 3. lListopadu po setmění sešly všechny malé 
děti se svými rodiči a s připravenými světýlky hledali broučky. 
A ŽE JICH JEŠTĚ NAŠLI. Ty všechny jsme uspali v chaloupce 
z mechu a listí, zazpívali „mravenčí ukolébavku“ a za dobře 
odvedenou práci rozdali dětem čokoládové broučky, čaj a teplý 
párek. Pro dospělé byla připravena ochutnávka ovocného punče.
A TEĎ UŽ ZIMA MOHLA PŘIJÍT
Ale pěkně popořádku. Na začátek adventu děti napekly 
a nazdobily perníčky. Ještě zbývalo nabarvit pár čertíků 
s papírovými Mikuláši, a ten opravdový sv. Mikuláš s andě-
lem a čertem mohl přijít. Přinesli dětem velké sladké balíčky, 
za které děkujeme MINIMARKETU p. Lenky, která se na nich 
z velké části finančně podílela. Ještě zbývalo podělit se 
o tajemnou atmosféru s dětmi, které do mateřské školky 
nemohou chodit. Pro ně a jejich maminky na MD byla připra-
vena „ČERTOVSKÁ POHÁDKA“ s ochutnávkou perníčků. A pak 
už do naší třídy přišly Vánoce. Stromeček byl nazdoben i dárky 
byly… No a jak to bylo s Ježíškem, jeho narozením, hlídáním 
a uspáváním? Tak o tom děti zahrály pro své rodiče „Vánoční 
příběh“. Věříme, že stejnou sváteční atmosféru si děti s rodiči 
přenesly do svých domovů. A my už jen přejeme pokojné 
Vánoce a nashledanou v Novém roce 2012.
             Za celou MŠ Borová p.uč. Iveta Komárková

RODINNÉ CENTRUM – JEŽEČEK

V uplynulých měsících připravilo Rodinné centrum Ježeček 
ve spolupráci s Paeddr.. Ludmilou Bočkovou následující 

akce pro děti: Tvořivý podzimní den plný her a radovánek. Děti 
si vyráběly podzimníčky, zdobily podzimní strom, hrály si se zví-
řátky z minizoo Opava v závěru se dočkaly malování na obličej 
a diskotéky u lampiónů. Domů si odnesly nejen podzimníčky, 
ale i své další výrobky. Odměnou všem pořadatelům byly spo-
kojené děti, kterým se nechtělo domů a dotazy rodičů na příští 
program pro děti.
Další akcí pro děti byla v prosinci Dětská diskotéka s Miku-
lášem. Pro děti byl opět připraven zábavný program, jehož 
vyvrcholením byl příchod "Mikuláše, Andělů a Čerta" spojený 

s nadílkou. Pak pokračovala diskotéka dětí s anděly, čertem 
a Mikulášem. 
V závěru roku jsme připravili Veselý dětský Silvestr s pes-
trým programem, jehož vyvrcholením je zvonkohra, malá 
světelná show a ohňostroj pro děti.
Od začátku roku 2012 můžete navštívit po celý týden od 9 - 
12 hod. a 14 - 18 hod. hernu určenou pro děti od miminek 
pro předškoláky. 

Další aktivity:  
- jóga pro dospělé
- masáže pro děti i dospělé

- angličtina pro děti "Helen Doren"
- zvykací pobyty předškolkových dětí
- logoškolička
- hudební školička
- studio předškolák 
- tance pro děti

Více informací k uvedeným aktivitám a dalším činnostem 
najdete na www.rc-jezecek.cz

RC - JEŽEČEK děkuje svým příznivcům za podporu v roce 
2011 a těší se na další spolupráci v následujícím roce.

Školy/Výchova/Spolky

Hokejisté rozjeli novou 
sezónu
Vážení spoluobčané,

v čase, kdy píšu tyto řádky, zbývá už jen pár dnů do Štědrého dne. Tedy do chvíle, kdy  pro 
většinu z nás začnou nejkrásnější svátky v roce. Letošní nádherné podzimní počasí nám nijak 
nepřipomíná to,  že se kvapem blíží zima. To je doba, kdy se do hokeje, typicky zimního sportu, 
pouští spousta kluků. Někteří z nich na bruslích a druzí budou možná čekat, jestli právě letos 
nenajdou pod stromečkem nové brusle. Třeba proto, aby mohli za několik let svádět stejné hoke-
jové bitvy jako právě my nyní. 
Aktuálně máme za sebou zhruba třetinu zápasů 8. ročníku AHL. Po úspěšném vstupu do sou-
těže, kdy jsme několik kol okupovali první příčku, se nyní pohybujeme kolem 6. místa, což je 
umístění, které odpovídá našim možnostem. V důsledku změn v počtu účastníků, které proběhly 
během léta a o nichž jsem se zmínil v minulém příspěvku, se zdá, že tento ročník bude patřit 
k nejvyrovnanějším za poslední roky. Nové týmy přinesly do soutěže nespornou kvalitu. Nejsou tak 
dominantní jako ty, které  musely z již zmíněných důvodů porušování pravidel soutěž opustit, což 
jen potvrdilo správnost tohoto rozhodnutí. 
Znovu  bych rád poděkoval všem, kteří nám finančně pomáhají, což je v první řadě obec Bolatice, 
firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka a autoopravna Jiřího Bortlíka. Všem patří náš velký 
dík. Dovolte mi, abych vám všem popřál za kolektiv HC Bolatice klidné a příjemné prožití vánoč-
ních svátků a vše dobré v novém roce.
I nadále platí, že veškeré informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL 
a také, že jste kdykoli vítáni v ochozech Buly Arény.
       Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatice – Tomáš Boček  
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Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice

Začíná doba vánoční a i když se nám snaží 
podbízivé vánoční reklamy a komerční 

průmysl ukrást a znehodnotit pravou pod-
statu Vánoc, nenechme se ošálit. Posvátný 
vánoční čas má svou tradici, která se vyví-
jela. Stavění jesliček pochází ze středověku, 
vánoční stromek se ve střední Evropě rozšířil 
až v devatenáctém století. Dárky patřily spíše 
ke sv. Mikuláši, postupně se přesunul tento 
zvyk na předvečer slavnosti Kristova naro-
zení. Dárky a dobré jídlo jsou pro mnohé lidi 

dodnes tím nejnápadnějším znakem Vánoc.                                                                                                               
Co jsou Vánoce doopravdy? Jsou dobrou 
zprávou, že Bůh se v Ježíši Kristu solidarizoval 
s lidmi. Nenarodil se do žádné idyly. Mocný 
Bůh přišel jako bezmocné dítě. Bohatý Bůh 
přebýval v jeslích ve chlévě. To vše proto, aby-
chom uvěřili, že s námi má dobré úmysly, že 
nám rozumí, že mu na nás záleží a že nás má 
rád, aby s námi zůstával ve všech našich situa-
cích a aby každému z nás nabídl cestu k Bohu.                                                                                                                                          
     Na Štědrý den bude ve 14,30 hod. sloužená 
mše sv. z Vigilie Narození Páně - pro rodiny 
s dětmi, spojená s obřadem otevírání Betléma. 
Ve 24,00 hod. bude půlnoční mše svatá, kterou 
bude provázet zpěv chrámového sboru. V neděli 
25. prosince na slavnost Narození Ježíše 
Krista bude mše svatá v 8,30 hod., kterou 
bude rovněž provázet svým zpěvem chrámový 
sbor a odpolední mše sv. bude ve 14,30 hod. 
V pondělí 26. prosince, na svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka, bude  mše sv. v 8,30 hod.                                                                                                         

Mše svatá na poděkování za uplynulý občanský 
rok, během které bude podána zpráva o životě 
a hospodaření farnosti, bude v sobotu 31. pro-
since v 16,00 hod.

V neděli 1. ledna  je  svátek Bohorodičky Panny 
Marie. Bohoslužby budou jako obvykle v neděli.                                                                                                                                 
V pátek 6. ledna je slavnost Zjevení Páně, 
svátek Tří králů nebo též Epifanie.  Je to 
křesťanský svátek, který připomíná zje-
vení Boha lidstvu v osobě Ježíše Krista. 
Mše svatá bude sloužena v 17,00 hod.                                                                                                                            
Hromnice je tradiční lidové označení křes-
ťanského svátku Uvedení Páně do chrámu, 
dříve též Očišťování Panny Marie, který se 
slaví 2. února. Svátek připomíná událost 
z evangelií, kdy Ježíšova matka Maria přinesla 
podle židovského obyčeje svého syna 40. dne 
po narození do jeruzalémského chrámu, aby 
jej zasvětila jako prvorozeného Bohu. Tímto 
dnem také dříve končila vánoční doba. Pro-
tože je tradičně svátek spojován také s ocho-

tou zasvětit svůj život poslání, které člověk 
dostává, je dnes v katolické církvi tento svátek 
slaven také jako Den zasvěceného života (tj. 
řeholníků a řeholnic). V naší farnosti bude 
v tento den při večerní mši sv. slavnostně 
zahájena příprava dětí k 1. svatému přijímání.                                                                                                                                       
   V sobotu 11. února si připomínáme světový 
den nemocných. V naší farnosti se bude tento 
den při mši svaté udělovat svátost nemocných.                                                                                                   
Popeleční středou 22. února zahájíme dobu 
postní.                                                                           

 Každý člověk, který bere vážně své lidství, 
pečuje o ně a rozvíjí je a stejně chápe i lid-
ství druhých, je už tím na cestě k Bohu. Kéž 
na této cestě uděláme o těchto Vánocích ale-
spoň krůček dopředu. Přeji nám všem Požeh-
nané svátky vánoční.      

         Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
         Edita Moravcová   

Podzimní část soutěžního ročníku ukončena
V půli měsíce listopadu skončily všechny soutěže pořádané krajským i okresním fotbalovým 

svazem a soutěžní ročník 2011/2012 je tak ve své polovině a můžeme hodnotit vystoupení 
všech našich družstev. 

Naše A mužstvo mužů předvádělo celý podzim kvalitní výkony, které se opíraly o dobrou hru 
celé obrany i brankáře a kromě jednoho utkání jsme ve všech zbývajících nejméně jedenkrát 
skórovali. Výsledkem je suverénní první místo, kdy jsme pouze jednou remizovali a jednou 
prohráli, ostatní zápasy jsme vyhráli, včetně všech derby utkání. Předváděná hra a především 
výsledky přilákaly na náš stadión také početnější diváckou kulisu, oproti jaru jsme zaznamenali 
nárůst téměř o polovinu. Na kontě tak máme 34 bodů a na jaře by měli dostávat více příležitostí 
naši mladší odchovanci. Hostování končí ke konci roku našim oporám,  a to Aleši Březovskému, 
Martinu Sebralovi a Michalu Spruchovi. O jejich případném setrvání v Bolaticích i pro další část 
sezóny budeme jednat z kraje nového roku.   

Rovněž naše béčko mužů ve své premiérové sezóně v okresním přeboru dokázalo, že na tuto 
soutěž má a ve výsledku obsadilo v konkurenci čtrnácti družstev šesté místo. V této soutěži se 
představují především áčka, reprezentující obce a města našeho okresu, takže úroveň je nesrov-
natelná se III. třídou okresu. Na první příčku máme odstup devíti bodů, na posledního náskok  
sedmnácti bodů, takže nás čeká relativně klidné jaro.

Dorostenecké mužstvo je po podzimu na druhém místě s desetibodovým odstupem na suve-
réna soutěže ze Strahovic. Na postup do okresního přeboru to tedy nevypadá. Z tohoto důvodu 
by na jaře mohly opory z dorostu dostávat více příležitostí v zápasech jak béčka, tak i áčka mužů.

Našim žákům, respektive mini žákům se vedlo ve svých soutěžích se střídavými úspěchy. 

Zatímco mini žáčci skončili po podzimu na čtvrtém místě se šestibodovou ztrátou na první 
příčku, tak starší žáci všechna svá utkání prohráli a skončili poslední. V jejich kategorii nám 
však chybí dva ročníky, takže věříme, že v příštích létech to bude s výsledky naopak. V obou 
kategoriích však platí, že výsledky jsou až na druhém místě. Nejdůležitější ale je, aby měli hoši 
ze sportu radost a u fotbalu zůstali a tím bychom zajistili výchovu našich dalších odchovanců 
nejenom pro naše mužstva dospělých.   

Příprava všech družstev se rozběhne hned z kraje nového roku, kdy budeme využívat sportovní 
halu v ZŠ Bolatice, k dispozici máme i naše mini hřiště s umělým povrchem a k nabírání fyzické 
kondice budeme využívat okolní terény i náš stadión. Poděkování zaslouží i vedení akciové spo-
lečnosti LANEX za bezplatné využívání sociálního zařízení pro naše družstva dorostu a dospělých 
v zimních měsících. Rozpis přípravy našeho áčka, včetně všech přípravných utkáních, je vyvěšen 
u nákupního střediska v centru obce. V únoru příštího roku budeme v hale ZŠ pořádat  již tradiční 
turnaje žáků ve třech věkových kategoriích určené pro naše žáčky a družstva ze sousedních vesnic.  

Z mimo sportovních aktivit připravuje výbor fotbalového klubu tradiční Sportovní ples. Ten 
pořádáme v pátek 20. ledna příštího roku v prostorách Kulturního domu Bolatice a v banketní 
místnosti restaurace Pod Kostelem.

Dále si dovoluji pozvat všechny členy našeho oddílu na výroční Valnou hromadu klubu, která 
se uskuteční v sobotu 17. března 2012  od 16,30 hodin v prostorách restaurace Na Hřišti.

Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné prožití vánočních 
svátků a do nového roku hodně štěstí, zdraví a rodinné pohody.
          Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu  

Informace z Českého zahrádkářského svazu Bolatice

Je milým zvykem rekapitulovat na konci roku, co se ten rok vydařilo a co se nepovedlo. Já 
jsem se rozhodl to vzít trochu z jiného konce a nastínit, co se dá v zimních měsících udělat 

na zahradě a pro dobrou úrodu v následujícím roce.
Odklízíme listí z míst, kde překáží a nechrání výsadby choulostivých rostlin. Sklepáváme sníh 
z jehličnanů a stále zelených dřevin, aby se nepolámaly větve. Nebezpečný je těžký mokrý sníh, 
jemný poprašek či jinovatky listí chrání před vyschnutím. Naopak můžeme sníh přihrnout k růžím 
či na skalku.
Vysoká vrstva sněhu je nejlepší ochranou proti mrazu a při tání zajistí dostatečnou zálivku. Tráv-
ník můžeme pohnojit mletým vápencem rozházeným na sníh. Na trávník nevyvážíme nepotřebný 
sníh. Pod vysokou vrstvou sněhu se šíří plíseň sněžná. Při větších mrazech kryjeme choulosti-
vější stále zelené dřeviny lehkou tkaninou. Naopak při oblevě větráme trvalky, skalničky a nízké 
keře nadzvednutím chvojí nebo folie, aby se rostliny nezapařily či mazačky nazačaly předčasně 
rašit. Pokud jsme na podzim vysadili modřence a hyacinty do misek na rychlení, tak je můžeme 
v lednu umístit do tepla. Nádoby umístíme do skleníku nebo do chladné místnosti s teplotou 
kolem 10oC. Za dva týdny je můžeme přenést do teplého pokoje, kde za tři týdny nebo o něco 
později vykvetou.
Podobně můžeme v únoru rychlit narcisy a tulipány. Do konce ledna můžete odebírat rouby 
meruněk a slivoní. Odebírejte jednoleté vyzrálé výhony z mladých zdravých stromů z osluněné 
části koruny. Ty pak uskladněte někde v koutě zahrady v chladu a vlhku, chráněné před mrazem. 
Můžeme je dát i do vlhkého písku ve studeném sklepě.

Pokud není sněhová přikrývka a máte na zahradě pórek nebo růžičkovou kapustu, pak je před 
holomrazy chraňte chvojím nebo netkanou textilií.
S dětmi přilepšete ptáčkům v krmítku. Řada z nich hubí během roku škůdce.
V únoru pokračujeme jako v lednu. Pokud máte kompost, je dobré ho rozvést ke stromům 
a keřům.
Nemulčování kořenů kompostem v době mrazu udrží déle půdu zmrzlou a tím oddálí jarní 
pučení u choulostivých druhů. Pokud rozmrzne půda, můžeme začít s výsadbou nebo přesadbou 
opadavých listnatých  stromů a keřů. Ostříháme a zmladíme živé ploty z padavých keřů. Koncem 
měsíce, kdy pominou větší mrazy, můžeme začít s řezem listnatých dřevin.
Můžeme nechat narašit hlízy hlíznatých begónií. Hlízy zasypeme hlínou a dáme je na světlé místo 
při teplotě kolem 20oC. Zakořeněné řízky fuchsií přesadíme jednotlivě do malých květináčků.
Muškát přesadíme. Hluboce je seřízneme na dva až tři pupeny. Také vysazujeme do mís a truh-
líků předpěstované dvouletky a trvalky, jako jsou macešky, prvosenky či jarní cibuloviny. Hrozí-li 
mráz, přikryjeme je chvojím, netkanou textilií nebo novinami. Ostříháme svázané trávy a očis-
tíme trvalky.
Zkontrolujeme jezírko, doplníme vodou a odstraníme plovoucí odumřelé zbytky rostlin.
Do truhlíků vyséváme salát k rychlení, celer a rané košťáloviny. Pokud nemrzne, provádíme řez 
vinné révy. Po řezu provedeném pozdě na jaře se réva zbytečně vysiluje a roní mízu.
Na závěr bych Vám chtěl popřát hodně pěstitelských úspěchů v novém roce.
         Za ČZS – Karel Matelský

Úspěch našich mládežníků aneb konfrontace s ostatními celky okresu 
na halových turnajích v Opavě

Vážení spoluobčané, vážení přátelé bolatické kopané,
i touto formou Vás chceme seznámit s úspěchy, účastí 

našich mládežnických družstev na zimních halových turna-
jích pořádaných v rámci své působnosti Okresním fotbalo-
vým svazem Opava pod záštitou Statutárního města Opavy 
s názvem „O POHÁR MĚSTA OPAVY“ v kategorii MINI žáci (starší 
přípravka) a mladší žáci. Oba turnaje proběhly v krásných 
reprezentativních prostorách Víceúčelové haly Opava, kde se 
například hraje 1. liga basketbalu mužů či hrála volejbalová 
mužská liga. I z tohoto pohledu to byl pro naše mládežníky 
obrovský zážitek zvláště pak podpořený tak pěknými výsledky.

V neděli 4. 12. 2011 se uskutečnil turnaj pro kategorii MINI 
žáků (starší přípravku), to je hráčů ročníku narození 2001 
a mladších. Turnaje se zúčastnilo 10 týmů z okresu Opava. 
Ze základní skupiny „A“ postoupili naši žáci z druhého místa 
do semifinále. Cesta to však nebyla jednoduchá a rodila se takto: 
nejprve hned v úvodu porazili družstvo Oldřišova 3:1, poté bohu-
žel nestačili na Litultovice porážkou 0:1, rázem si spravili bilanci 
s Kylešovicemi výhrou 3:0 a nakonec prohráli vysoko s Kravařemi 
0:4. V semifinále se utkali s Hradcem nad Moravicí, který je krutě 
smetl výhrou 5:0. Karty byly proto rozdány soubojem o konečné 
třetí místo v tabulce proti Holasovicím. Tento zápas našim nej-
menším vyšel bravurně, kdy soupeře deklasovali tří gólovým roz-
dílem bez obdržené branky a třetí místo bylo na světě. Trenér 
Miroslav Kramář k celému turnaji dodal: „Turnaj měl svou spor-
tovní kvalitu, s konečným umístěním na třetím místě v tabulce 
jsem vcelku spokojený, ale nutno dodat, že jsme toho docílili 
maximální bojovností, houževnatostí a touhou zvítězit. Sice nám 
chyběl jeden z klíčových hráčů, ale to není rozhodující. Z hlediska 
obsazení jednotlivých družstev v turnaji se jedná o úspěch a je 
třeba si upřímně říci, že městská družstva Hradce nad Moravicí 
a Kravař měla velice dobrou úroveň. Jako trenér jsem však rád, 
že i tento rozdíl moji hráči viděli a je třeba bedlivě zapracovat 
na herním projevu, protože zdaleka není takový, který bych 
od hráčů očekával a který bych je měl naučit. Jedná se však 
o metodický vývoj mládežnických hráčů, tudíž pevně věřím, že 
půjdou kvalitativně nahoru.“

Ve středu 7. 12. 2011 se konal turnaj pro kategorii mladších 
žáků, to je hráčů ročníku narození 1999 a mladších. Turnaje se 
obdobně zúčastnilo rovněž 10 týmu opavského okresu. Trenér 
našeho družstva Libor Šefčík viděl tuto akci takto: „Na předvá-
noční halový turnaj jsme my, trenéři mladších žáků, odjížděli 

s cílem pokusit se s naším týmem udělat dobrý výsledek 
a tak trochu našim klukům zvednout sebevědomí po ne příliš 
vyvedeném podzimu v mistrovské sezóně. Už z rozlosování 
do dvou skupin bylo patrné, že se s námi moc nepočítá, jeli-
kož jsme byli nasazeni až do "čtvrtého výkonnostního koše", 
a tudíž jsme měli ve skupině silné soupeře z Kravař a Hradce 
nad Moravicí, dále pak mužstva z Litultovic a Hněvošic, ale 
to nás spíše motivovalo a věděli jsme, že tyto papírové před-
poklady pořadatelů nestojí na  pevných základech, což se 
také potvrdilo. Vstup do turnaje se nám vydařil, Hněvošice 
jsme porazili vysoko 3:0. I druhý zápas s Litultovicemi jsme 
měli pod kontrolou,      i když výsledek byl na první pohled 
těsný – výhra 3:2. To už jsme věděli, že pokud v dalším 
zápase porazíme Kravaře, jsme v semifinále. Jednoduché to 
ale nebylo, po tuhém boji, kdy naši kluci jeli na doraz, jsme 
zvítězili těsně 1:0. 
Pak jsme měli před sebou poslední zápas ve skupině s Hrad-
cem nad Moravicí, kde jsme dali větší prostor na hřišti 
i mladším klukům a ty tahouny jsme trochu pošetřili na semi-
finálový zápas. Náš semifinálový soupeř byl tým Oldřišova, 
který prošel druhou skupinou bez porážky, a to budilo 
respekt, avšak po našem nejlepším výkonu na turnaji jsme 
soupeře doslova „přejeli“, zvítězili 4:0 a byli jsme ve finále, 
kde nás čekal tým SFC Opava, který na penalty postoupil 
do finále právě přes Hradec nad Moravicí. Finálový duel 
byl velice vyrovnaný, výsledek se měnil jako na houpačce 
a po závěrečném hvizdu byl stav 2:2. Následoval penaltový 
rozstřel, kde se štěstí přiklonilo na mladé hráče Opavy a my 
jsme obsadili krásnou druhou příčku. Ještě další ocenění 
výkonu našich mladých fotbalistů přišlo při udělování indivi-
duálních cen, kdy Jirka Šefčík byl vyhlášen nejlepším hráčem 
celého turnaje. Jsem nesmírně rád, že jsme za sebou nechali 
například družstva hrající vyšší soutěže jako Kravaře, Hradec 
nad Moravicí apod. Zároveň jsem však v hloubi duše doufal 
ve větší štěstíčko při finálových penaltách, protože nechat 
za sebou i hráče ze Slezského fotbalového klubu Opava, 
kteří chodí do sportovních tříd v Kylešovicích, denně tré-
nují a jsou pořád spolu, by byla pohádka a velký úspěch. 
Škoda. Velký dík patří především samotným hráčům, kteří 
tak úspěšně reprezentovali naši obec Bolatice, dále rodičům 
a v neposlední řadě Základní škole Bolatice za uvolnění 
hráčů z vyučovacího procesu.“

Vedení FK Bolatice rovněž děkuje všem mládežnickým 
hráčům za reprezentaci našeho klubu, která je bezesporu 
spjata s dobrým jménem obce Bolatice. Poděkování samo-
zřejmě patří trenérům, rodičům a blízkým příbuzným, kteří se 
svým dílem, činností zapojili do dění našeho působení. Bez 
těchto lidí, bez jejich ať již povzbuzování, účasti či jakékoliv 
pomoci, by snažení našich mládežníků bylo strohé. Vážíme si 
jejich pomocné ruky a tímto i nabádáme ostatní rodiče, aby se 
zapojili více mezi nás a vnímali tak radost, úspěchy a dojmy 
svých ratolestí společně s námi. Vždyť co je nejkrásnější 
na mládežnické kopané z pohledu našich trenérů: pohledná 
fotbalová akce, vydařená kombinace hráčů, obelstění proti-
hráčů v podobě kličky nebo narážečky, bravurní herní situace, 
chycená penalta brankářem, docílená branka do sítě protiv-
níka??? To jistě ANO, ale hlavní potěšení, radost a smyslupl-
nost celé metodické výchovy jedinců.

Vedení FK Bolatice vidí právě ve smysluplné práci s mládeží 
zachování kopané i v dalších letech na odpovídající úrovni. 
Jen tak zůstaneme konkurenceschopní v měřítku s ostatními. 
Samozřejmě si rovněž vážíme a jsme na to patřičně pyšní, 
že naši současní odchovanci dosahují kvalitních výsledků 
a výkonů v největších regionálních mužstvech. Níže uvádím pár 
příkladů, o kterých se moc nemluví  a možná se o nich ani neví:
• Václav Mozol (ročník narození 1991) – za FC Hlučín a.s. si 
zahrál II. ligu, v dorostenecké lize startoval za SK Slavii Praha a.s.,
• Tomáš Freit (ročník narození 1998) – přes FC Hlučín a.s. se 
dostal do kádru FC Baník Ostrava a.s., se kterým 15. 6. 2011 
získal ve Svitavách titul „Mistr republiky v kategorii mladších 
žáků v soutěžním ročníku 2010/2011“, kdy ve finále porazili 
AC Spartu Praha a.s. 3:1,
• Michal Bitomský (ročník narození 1999) – z FC Hlučín a.s. 
přešel nyní na podzim do Slezského fotbalového clubu Opava 
a.s., kde hraje za družstvo mladších žáků nejvyšší soutěž.
Záměrně neuvádím všechny případy, neb výše uvedená zmínka 
neslouží se zviditelnit či vychvalovat, ale poukázat na to, že 
i v naší obci jsou stále kvalitní, sportovně nadaní mládežníci, 
prostě mladí lidé, kteří se chtějí fotbalem bavit a sportovat 
obecně. Výše uvedené může mít i motivační účinek pro naše 
hráče, pro právě začínající fotbalisty nebo pro ty kluky, kteří se 
rozhodují, jaký sport budou vykonávat…
   
   Za FK Bolatice: Radek Kotík – jednatel

MINI Bolatice - Fotografie MINI žáků (starší přípravka) – třetí místo na turnaji OFS Opava 
„O POHÁR MĚSTA OPAVY“ dne 4. 12. 2011 ve Víceúčelové hale Opava:
Horní řada realizačního týmu zleva:  Tomáš Kramář, Petr Latka st., Miroslav Kramář.
Prostřední řada zleva:   Vít Baránek, Lukáš Ferenc, Patrik Slivka, Petr Latka ml.
Dolní řada:    Šimon Gargoš, Filip Hluchník, Tomáš Breuer, Denis Kramář.

Mladší-Bolatice
Fotografie mladších žáků – druhé místo na turnaji OFS Opava „O POHÁR MĚSTA OPAVY“          
dne 7. 12. 2011 ve Víceúčelové hale Opava:
Horní řada zleva:  Karel Ševčík, Petr Latka, Jakub Slivka, Adam Koch, Matěj Tomšů, Jiří Šefčík, 
  Libor Šefčík, David Harasim.
Dolní řada zleva:  Tomáš Felkel, Šimon Ševčík, Jonáš Michalík, Šimon Gargoš, Kristián Krečmer.



Blíží se závěr roku a s ním čas 
vánočních svátků a silvestrovských 

oslav. V tomto období snad v žádné 
domácnosti nechybí bohatá výzdoba 
často z hořlavých materiálů, jejíž neod-
myslitelnou součástí jsou v mnoha pří-
padech i svíčky. Za všechny jmenujme 
adventní věnce, svícny nebo vánoční 
kytice. Ať už jsou tyto výrobky koupené 
v kamenných obchodech, na stáncích 
drobných prodejců nebo vyrobené 
domácími kutily, vždy by měly splňovat 
určité bezpečnostní zásady.

Obecně lze vánoční dekoraci se svíčkami rozdělit do dvou kategorií - na tu, na které se 
svíčky smí zapalovat a na dekorativní výrobky, na kterých se svíčky zapalovat nesmějí. V návodu 
výrobce by tato informace vždy měla být vyznačena. Pokud plánujete zapalovat svíčky na deko-
raci, vždy se přesvědčte, zda jsou řádně upevněny na nehořlavé podložce nebo v nehořlavém 
držáku tak, aby nemohlo dojít k jejich převržení. Hořící svíčky musí být navíc vždy umístěny 
v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů použitých na dekoraci, tím zabráníme přene-
sení ohně ze svíčky např. na hořlavé chvojí adventního věnce. 
Za zamyšlení rovněž stojí místo, kam dekoraci se zapálenými svíčkami umístit. Samozřejmostí 
by měla být nehořlavá podložka pod dekorací. Vyloženým hazardem je pak umístění zapálených 
svíček do prostor nábytkových stěn a skříní, nebo do blízkosti záclon a závěsů, kde i lehký 
průvan dokáže přemístit záclonu do nebezpečné blízkosti hořící svíčky. Základní zásadou ale 
zůstává neponechat zapálenou svíčku nikdy bez dozoru.

Na zvýšenou pozornost byste měli dbát rovněž v kuchyni. Intenzita vaření a pečení se 
v období Vánoc násobí a soustředěnost hospodyněk je neustále odpoutávána spoustou jiných 
vánočních úkolů. Aby vás při tom všem vánočním shonu v domácnosti nepřekvapila nemilá udá-
lost a případný požár jste včas zjistili, instalujte si v bytě hlásič požáru, který vás intenzivním 
zvukovým signálem upozorní na hrozící nebezpečí. Požární hlásič by mohl být takovým malým 
předvánočním dárkem pro bezpečí celé rodiny. 
Rovněž oslavy závěru roku s sebou nesou řadu nebezpečí. K nejčastější příčině poranění nebo 
smrti patří manipulace s neodborně podomácku vyrobenou pyrotechnikou. V dnešní době je 
profesionálně vyrobená zábavná pyrotechnika k dostání v širokém spektru obchodních řetězců 
a kamenných prodejen. Ale i při jejím nákupu je nutné být obezřetný a dbát na to, aby výrobek 
byl opatřen návodem výrobce v českém jazyce spolu s vyznačením třídy nebezpečnosti. Je 
nutné mít také na paměti, že osobám mladším 18 let lze prodávat pouze pyrotechnické před-
měty I. třídy, pokud to není návodem zakázáno. Pyrotechnické předměty II. třídy lze prodávat 
pouze osobám starším 18 let. K nákupu pyrotechniky III. třídy musí mít zájemce kromě plno-
letosti také průkaz odpalovače ohňostrojů. Pro IV. třídu jsou pravidla ještě daleko přísnější. 
Pyrotechniku skladujte v chladu, suchu a mimo dosah dětí. Při manipulaci nemiřte na sebe ani 
na ostatní osoby a nepoužívejte pyrotechniku pod vlivem alkoholu. 
Před silvestrovskými oslavami je vhodné také vyklidit případný hořlavý materiál z balkónů 
a lodžií, aby jej nějaká zatoulaná petarda nezapálila.
I přes každoroční varování hasičů dochází v období Vánoc a Silvestra k řadě tragických událostí 
v domácnostech, při kterých se zraní desítky osob a materiální škody dosahují mnoha miliónů 
korun. Zamyslete se proto nad požární bezpečností u vás doma, abyste se do této smutné 
statistiky nezařadili i vy. 
A co říci závěrem?
Klidné Vánoce a šťastný Nový rok přejí hasiči.
             Za hasiče Slivka Radek, převzato HZSMSK 
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Narození
- Počet od minulého vydání    9       
- Počet od začátku roku       52  

Manželství
- Počet od minulého vydání    3   
- Počet od začátku roku        35 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    6   
- Počet od začátku roku       30 

Jubilanti
91 let – 1, 90 let - 2, 85 let - 2, 80 let - 9,
75 let - 5, 70 let - 4 

Zlatá svatba        2

                   Marcela Bochňáková

Spolky/Organizace

SPOLEČENSKÁ KRONIKA LISTOPAD - PROSINECMyslíte i na bezpečnost?

Hektický listopad 
bolatických hasičů
Zatímco blížící se konec roku představuje pro náš hasičský spolek období bilancování, zása-

hová jednotka musí s bilancováním ještě počkat. Měsíc listopad, měsíc předadventní, byl 
zásahově nadprůměrný. A před ním je ještě prosinec. Ale pěkně po pořádku.
Naše obec disponuje pro případ vzniku požárů nebo jiných mimořádných událostí dvěma dob-
rovolnými hasičskými jednotkami. 
Jednotku Sboru dobrovolných hasičů Borová tvoří 11 hasičů. Je vybavena dopravním automobi-
lem a přenosnou motorovou stříkačkou. Jednotka vyjíždí do 10 minut od vyhlášení poplachu se 
čtyřčlennou osádkou. Osádku tvoří velitel a 3 hasiči. Prioritně je jednotka předurčena pro zásahy 
na území naší obce. 
Jednotku Sboru dobrovolných hasičů Bolatice tvoří 20 hasičů. Zasahuje nejen na území obce, 
ale je součástí krajského záchranného systému. To v praxi znamená i zásahy mimo území obce. 
Pro první zásah je určena cisternová automobilová stříkačka CAS 24 s čtyřčlennou osádkou. 
Tato jednotka musí vyjet do 5 minut po vyhlášení poplachu. Další výjezd je zajištěn cisternovou 
automobilovou stříkačkou CAS 25. Vozidlo je provozováno v dohodě s a.s. PF-Plasty Chuchelná. 
Čtyřčlenná osádka vyjíždí do 10 minut po vyhlášení poplachu. V záloze ještě zůstává dopravní 
automobil s přenosnou motorovou stříkačkou.
Dosavadní přehled zásahů Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Bolatice v letošním roce uvádí 
následující tabulka.

Měsíc  Počet zásahů u 
požárů 

Počet ostatních 
zásahů 

Počet zásahů celkem 

Leden 0 0 0 
Únor 0 0 0 

Březen 0 0 0 
Duben 4 2 6 
Květen  0 1 1 
Červen 0 2 2 
Červenec 1 1 2 
Srpen 0 9 9 
Září 0 5 5 
Říjen 1 0 1 

Listopad 4 4 8 
Prosinec - - - 

Celkem 2011 10 24 34 

Srovnáme-li letošní listopadovou zásahovou činnost s předchozími léty, je tvrzení o hektice 
na místě. O tom svědčí i následující přehled. 

Listopad  Počet zásahů u 
požárů 

Počet ostatních 
zásahů 

Počet zásahů celkem 

2007 1 0 1 
2008 0 0 0 
2009 0 1 1 
2010 1 1 2 
2011 4 4 8 

 

Proč se letos tak stalo, se zatím zkoumá. Přejme si, aby blížící se konec roku byl pro naše hasiče 
obdobím klidu a rodinné pohody. Bude to i klid a pohoda pro nás všechny.

                Za SDH Bolatice - Vilém Adamec 

Spolky/Organizace/Kultura

Zájezd Beskydy

V den státního svátku 17. listopadu podniklo 11 členů výlet do Beskyd, bylo to v době inverze, 
to je v nížinách nedýchatelno, ale nahoře bylo krásné počasí bez nečistot (smogu) v ovzduší. 

Nahoru jsme vyjeli lanovkou, abychom se vyhli dýchání smogu v údolí, až pod chatou na Javorovém, 
okolo restaurace na vrchol Javorový (1 032 mnm). Odtud jsme pokračovali přes Smrčinu na roz-
cestí Kalužný před Slavíčem a rozhodli se pro trasu směr Ostrý, na turistickou chatu Na Ostrém. 
Protože jsme měli koupené zpáteční jízdenky na lanovku, rozhodli jsme zpáteční cestu opět přes 
Javorový. Cestu jsme naplánovali tak, abychom dorazili na stanici lanovky před 17. hodinou, kdy 
podle rozpisu, který byl umístěn dole u nástupu a podle ujištění obsluhy v restauraci, do kdy měla 
být v provozu. Jenže jsme netušili, že od 1. 11. byla změna, která byla pouze malým písmem 
oznámena na vrchní stanici, že lanovka jede pouze do 16 hodin. Nezbylo nám než sejít po svých 
po sjezdovce a pod lanovkou dolů k autům, a to za tmy, kdy nebylo vidět na krok.
Mikulášský večírek
V sobotu 3. 12. jsme se sešli na mikulášském večírku v extrovce restaurace Na Koupališti, 
kde jsme probrali uskutečněné akce, dohodli se na nejbližší připravované akce  a u kytary si 
zazpívali známé písničky.

          Josef Blokeš

U chaty na Javorovém

Turistická chata Ostrý

Plesy sezóny 2012
  6. 1. – Společenský ples (Rodičovské sdružení Štěpánkovice)
14. 1. – Myslivecký ples
20. 1. – Sportovní ples (Fotbalový klub Bolatice)
28. 1. – Obecní ples
  3. 2. – Společenský ples (Klub seniorů)
  4. 2. – RETRO ples (Fotbalový klub Bolatice) 
11. 2. – Společenský ples (ZŠ Bolatice)
18. 2. – Pochování basy (SDH Bolatice)
  3. 3. – Borovský ples (sál hostince U Kozla, hraje kapela DRIVE, 
             rezervace a předprodej vstupenek 776 700 840)
               Gabriela Bočková

Setkání seniorů na Borové
V pátek 11. listopadu 2011 patřil sál hasičské zbrojnice na Borové setkání našich seniorů. 

Sešli se, aby si pochutnali na koláčích s kávou, dali si skleničku vína nebo něčeho ostřejšího, 
popovídali si zase po půl roce o tom, co je nového ve vesnici, jak se daří jim a jejich blízkým, co 
je těší a trápí. Mohli si zatančit u hudby p. Kovarové a jejího tatínka.
Všichni se dobře bavili a prý už se těší na jarní setkání příští rok.
                Za pořádající Osadní výbor  -  D. Langrová

Ostatní kulturní akce leden, únor 2012
  8. 1. – Novoroční koncert v kulturním domě od 15,30 hod. 
             (účinkuje Městský orchestr mladých z Dolního Benešova)
21. 2. – Rozloučení s masopustem (tradiční průvod po obci v maskách, zakončený 
             krátkým programem v kulturním domě)
25. 2. – Dívka roku 
                Gabriela Bočková



16 17Spolky/Organizace/Sport SportBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2011

Strašidla v Bolaticích opět řádila

Hejkalové, bubáci, strašidelné pohádkové 
postavy a ostatní masky se 31. října přidali 

do průvodu před kulturním domem. Za dopro-
vodu dechové hudby a ostatních občanů, kteří 
se zapojili do průvodu po trase, došli všichni 
společně na fotbalové hřiště. 

Tam se rozhořely louče a jiná ohňová tělesa, 
pomocí kterých nám předvedla své neuvěřitelné 
triky, málem až kouzla s ohněm skupina Keltik.
Ohňostroj hrající všemi barvami sklidil 
na závěr jako vždy obdiv všech účastníků Dne 
strašidel.           Gabriela Bočková

Setkání se sponzory a zástupci spolků

Zcela určitě si zaslouží všichni sponzoři, 
kteří v dnešní nelehké době podporují 

finančně a materiálně kulturní aktivity obce 
a místních spolků, poděkování. Z tohoto 
důvodu obec uspořádala 26. listopadu spo-
lečenský večer, který byl určen nejen jim, ale 
i zástupcům jednotlivých spolků a zastupite-
lům obce. 

V doprovodném programu se předvedla kraso-
jezdkyně na kole, byly připraveny pohybové počí-
tačové hry, věštírna z karet, hudební a taneční 
vystoupení, taneční soutěž, taneční zábava.
Všem občanům, podnikatelům, sponzorům, 
kteří v roce 2011 jakýmkoliv způsobem při-
spěli, ještě jednou srdečně děkujeme!
           Gabriela Bočková

Setkání jubilantů

Setkání jubilantů naší obce se stává již 
tradicí. Pozváni byli občané, kteří se letos 

dožili významného jubilea 75 a 70 let, osla-
vili 50 let společného života - zlatou svatbu 
a dokonce dva manželské páry (sourozenci), 
které oslavili 60 let společného života – dia-
mantovou svatbu.
V úvodu i během setkání se představila známá 
hudební skupina Jiřího Langra, která vybízela 
k tanci i ke zpěvu. 
Prvního uvítání se jubilantům dostalo od dětí 
mateřské školy s pásmem básniček a písniček 
a pěveckého sboru Sedmihlásek ze základní školy. 
Starosta obce Mgr. Herbert Pavera všechny 
srdečně přivítal na tomto setkání, které je 
vyjádřením úcty a díků za jejich práci, starost-

livost a obětavost po celý jejich život. 
K dobré náladě přispěly krásným zpěvem 
a humornou scénkou „Zdravotní přednáška“ 
členky klubu seniorů. 
Zpestření akce bylo vystoupení baviče a muzi-
kanta Josefa Meleckého z Kravař.
O tom, že se program líbil, svědčilo i to, že 
oslavenci zpívali spolu s hudebníky a celý pro-
gram ocenili potleskem.                                                                                                
Touto cestou bychom chtěli všem poděkovat 
za účast.  Jubilantům a také účinkujícím, kteří obě-
tovali svůj čas a připravili opravdu pěkný program.                   
Zároveň bychom chtěli pozdravit i Ty, kteří se 
ze zdravotních nebo jiných důvodů nemohli 
setkání zúčastnit.
      Marcela Bochňáková

Monika Hlubková: vycházející 
hvězda bodyfitness z Borové 
Příběh Moniky Hlubkové si skoro nezadá s fil-
movým trhákem z hollywoodských filmových 
studií – od nesmělých prvních pokusů s činkami 
až na pódium soutěže bodyfitness. 
„S posilováním jsem začala, abych se líbila 
klukům a splnila si sen,“ říká dnes Monika 
o své motivaci k cvičení a také k tomu, aby se 
postavila na pódium v disciplíně bodyfitness, 
kde je  hlavní důraz kladen na estetiku a syme-
trii cvičením vypracovaného těla.

Otázka, kterou nelze na počátku nepoložit: 
jak jsi se k posilování dostala? 
Od dětství se mi líbily vypracované postavy spor-
tovců. Dodnes si pamatuji, jak jsem s obdivem 
denně na internetu koukala na fotky nejlepších 
našich a světových bodyfitnessek. Byl to můj 
sen jednou takhle vypa-
dat a zkusit si to, jaké to 
na soutěžním pódiu je. 
Když jsi se tedy rozhodla 
začít něco se svým tělem 
dělat, kam vedly tvé 
první kroky?
Mé první kroky vedly 
do jednoho z ostravských 
fitness center. Na začátku 
nemělo mé cvičení vůbec 
žádný smysl ani řád. Cvi-
čila jsem, co jsem chtěla 
a kdy jsem chtěla. Řád to 
dostalo až později.
Teď cvičíš kde?
Teď chodím do bolatic-
kého JUMI Fitness na kou-
pališti.
Co bylo  tím impul-
sem k tomu, že jsi se 
přehoupla z "hobíka" 
na někoho, kdo vyrazí 
veřejně na podium?
První impuls byl můj 
trenér v Praze, kde jsem 
pracovala, který mě 
v říjnu minulého roku viděl 
v posilovně před zrca-
dlem pózovat a řekl: „Tak 
na jaro teda jdeš, jo!?“ 
Byla to věta rozkazo-
vačně-oznamovací, a to 
byl konec! (nebo spíše 
začátek, pozn. red.). 
Takže tréninky byly čím 
dál vážnější a od nového 
roku to vypuklo naostro 
i se striktním dodržováním 
stravy.
Co na tvé posilování říká 
rodina? 
Podpora ze strany rodiny samozřejmě je. Tatínek 
mě podporuje, ale maminka a sestra už o něco 
méně (smích). V závěru  přípravy to je hodně 
náročné a poslední týden je pro některé závod-
níky náročný fyzicky a taky hodně psychicky ( 
přísná dieta, pozn. red ) - tak by mě toho chtěli 
ušetřit.
Neměla jsi třeba problém s tím, že se v době 
přípravy na soutěž konala nějaká rodinná 
oslava a zatímco všichni ostatní do sebe 
ládovali svíčkovou, ty sis dávala vařené kuře 
s rýží?
Rodinné oslavy jsem snášela dobře. Když už 
na ně došlo, tak jsem měla tu vůli si nevzít. Ty 
závody, to trápení a dřinu děláte pro sebe, tak 
proč si to pokazit tím, že se nacpete na oslavě?! 
Chutě v období diety jsou obrovské. Člověk 
by snědl, na co by přišel. Občas člověk selže 
a vezme si, ale to k tomu sportu taky patří. Vzít 
si, pak jít běhat a zpytovat svědomí (smích).
Jak na tebe reaguje tvé okolí? Setkala jsi se 

někdy se závistí nebo nepochopením? 
Nepamatuji si, že by mi někdo záviděl. Pochválit 
mě pochválili, ale taky dokázali říct, že se jim 
to nelíbí. 
Kulturistika a příbuzné disciplíny jako fitness 
nebo bodyfitness se často v médiích podávají 
jako silně zprofanovaná záležitost ve spojení 
s užíváním nepovolených látek. Setkala jsi se 
s tím taky někdy ve svém okolí?
Každý, kdo cvičí trochu víc, se k dopingu v tomto 
sportu jednou dostane, ale je pouze na něm, zda 
to zkusí nebo ne. 
Kulturistika a bodyfitness  nepatří zrovna 
k levným sportům. Hodně sportovců využívá 
sponzory. Jak to řešíš finančně Ty?
Letošní přípravu jsem si platila úplně sama. 
Sponzorům, třeba i z Bolatic, se nebráním.

Jak taková příprava 
na sezonu u tebe zhruba 
vypadá?
V jednoduchosti vypadá 
takhle: jíte málo a hodně 
cvičíte (smích)! A teď 
doopravdy! Dietu jsem 
začala držet od 3. ledna 
a tréninky jsem měla 4-5x 
týdně. Chtěla jsem začít 
dřív a pozvolněji a zjišťo-
vat, jak na to tělo bude 
reagovat. Postupem času 
jsem upravovala tréninky, 
přidávala jsem více kardia 
(vytrvalostní cvičení, pozn. 
red.) i stravu. Strava v době 
diety: vaječné bílky, rýžová 
racia, maso, proteinové 
nápoje, rýže, proteinové 
plátky, ryby, zelenina. 
Ke konci přípravy jsem pak 
trénovala každý den jednu 
hodinu kardio a jednu 
hodinu silový trénink.
Letos jsi se umístila spíše 
na "bramborových" pozi-
cích (2x 4.  místo, 1x 5. 
místo, pozn. red.), nebylo 
ti to líto, že to nevyšlo 
alespoň jednou na bednu?
Líto mi to bylo akorát 
jednou, ale je to pro mě 
i určitá motivace do další 
sezóny zlepšit se a zapra-
covat na sobě. Do žádné 
soutěže jsem nešla s tím 
tam jít vyhrát. Byla to první 
soutěžní sezóna. Šla jsem 
na zkušenou, okoukat, 
jak to tam chodí, jestli to 

zvládnu a vůbec zjistit, jestli se mi to zalíbí stát 
na tom pódiu.
A jaký  je tedy plán do budoucna?
V budoucnu bych chtěla určitě zkusit ještě pár 
závodů, ale uvidím, jak se to všechno vyvrbí.
Jaký máš názor na sport v Bolaticích? Myslím 
tím, jestli máš pocit, že je posilování a kultu-
ristika v Bolaticích populární?
Myslím si, že v poslední době se cvičení v Bolati-
cích dost rozmohlo a určitě tomu pomohlo ote-
vření Mates gymu, kam chodí spousta mladých 
lidí.
Co bys poradila někomu, kdo by se chtěl věno-
vat bodyfitness vážněji? 
Pokud někdo chce, tak ať si za tím jde. Je to 
složité, bolí to, je to drahé, zabere to spoustu 
času, ale ta chvilka na tom pódiu, kdy na Vás 
budou všichni koukat s otevřenou pusou, tak 
na tu nikdy nezapomenete (smích).

  S Monikou Hlubkovou vedl rozhovor 
  - Radek Šoltys

Martin Fus dosahuje i po ukončení studia výborných sportovních výsledků

V letošním roce dosáhl Martin Fus výborných sportovních výsledků na závodech:
2. místo Národní pohár - do 67 kg (Český svaz karate)

2. místo Gymnasion Cup - bez rozdílu hmotnosti (Czech karate asociation)
2. místo GRAND PRIX OSTRAVA - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZINÁRODNÍ TURNAJ (účast 4 států)
1. místo SILESIA CUP ODRY - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZINÁRODNÍ TURNAJ (účast 3 států)
4. místo GRAND PRIX NORTHBOHEMIA Ústí nad Labem - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZI-
NÁRODNÍ TURNAJ (účast 12 států) - prohrál jsem až s Ukrajincem o medaile
ČR 1. místo Mistrovství - bez rozdílů hmotnosti (Czech karate asociation).

Holky z Bolatic závodily na Mistrovství Evropy 
ve Francii

Závěrem by chtěl Martin Fus poděkovat zejména svým rodičům za finanční a morální podporu, 
bez které by nemohl trénovat, závodit a rozvíjet se. 
Dále poděkování patří jeho trenérům, ať už z Baníku Havířov či Opavy, ale také panu Vlastimilu 
Matýskovi alias Matesovi, který ho trénuje víc než dva roky po jeho silové a dynamické stránce  
nejen v letní přípravě, ale také mu umožnil trénovat v prostorách Mates Gymu během roku 
a pomohl mu se  lépe připravovat, za což mu patří velké díky.
              Mgr. Herbert Pavera

Tak se to letos povedlo! Albertovské cvičenky reprezentovaly Českou republiku na Mistrovství 
Evropy ve voltiži, které se o letních prázdninách konalo ve francouzském městě Le Mans. 

Veronika Nováková a Kateřina Kocurová vyrazily spolu se třemi koníky (Unikát, Aquaris a Lan-
celot), dalšími cvičenkami z Albertovce a celou českou reprezentací na dlouhou cestu do Fran-
cie. Holky byly plné očekávání a nadšení, protože albertovské juniorské družstvo a seniorské 
dvojice neměly letos na českých voltižních závodech konkurenci.

Než mohly holky odjet na ME, musely projít nominací na mezinárodních závodech, kde porov-
návaly své schopnosti a dovednosti se zahraničními závodníky. Nejlepší umístění dosáhlo juni-
orské družstvo na koni Aquarisovi ve slovenském Pezinoku, kde se skupina s Veronikou a Katkou 
postavila na příčku nejvyšší a vyslechla si českou hymnu pro vítěze. Veronika letos poprvé závo-
dila  v kategorii seniorských dvojic a i v této kategorii spolu s Nikol Mikyskovou na koni Unikátovi 
zvítězily. Děvčata z Albertovce měla start na ME zajištěn.

Cesta na tak významné závody je pro holky i koníky dobrodružstvím a proto se i letos vydala 
s českou ekipou na ME do Francie početná skupina fandících rodičů. Snažili jsme se spolu 
s holkami zahlédnout něco málo z pověstných krás Francie, takže někteří vyrazili na jedno-
denní výlet do Paříže a zbytek si prohlédl pobřeží a útesy Normandie. Že jsme však všichni 
byli netrpěliví a nervózní ze závodů, nemusím ani připomínat. Samotný závod začal zraněním 
jedné z cvičenek z Albertovce, proto ji musela zastoupit náhradnice.  Ani Veronika nenastoupila 
za juniorskou skupinu, protože mohla na ME soutěžit pouze v juniorské nebo seniorské katego-
rii. Zvolila proto seniorské dvojice. Juniorská skupina s Katkou Kocurovou závodila na voltižním 
nováčkovi Unikátovi a 6. místem zaznamenala historicky největší úspěch albertovských na ME. 
V seniorských dvojicích dosáhla Veronika Nováková s Nikol Mikyskovou na koni Lancelotovi 
na 10. místo.
ME nebylo zdaleka posledním letošním voltižním závodem. Na holky po letních prázdninách čekalo 
několik národních závodů a hlavně Mistrovství České republiky, které se konalo na Albertovci. 
Na místním kolbišti, za podpory vydatné divácké účasti a kamer České televize, zaznamenaly 
albertovské závodnice spoustu úspěchů. Mistrem České republiky pro rok 2011 se stalo juniorské 
družstvo s Katkou Kocurovou a tentokrát i s Veronikou Novákovou, závodící na svém skupinovém 
koni Aquarisovi. Veronika navíc získala titul mistryně ČR i v kategorii seniorských dvojic na koni 
Lancelotovi. Druhé místo v kategorii juniorských skupin získalo další albertovské družstvo, za které 
závodí bolatická děvčata Kristýna Nováková a nová talentovaná cvičenka Nela Stříbná. Alber-
tovská závodnice Bára Komárková na Unikátovi obsadila v juniorských jednotlivcích třetí místo 
a čtvrtou příčku si vybojovala Veronika Nováková opět na Lancelotovi. 
Úspěšná a náročná závodní sezóna 2011 skončila a po krátké podzimní přestávce začala zimní 
příprava koníků a cvičenek. Úterní, středeční a sobotní tréninky v albertovské hale doplnilo 
páteční gymnastické a akrobatické cvičení v tělocvičně. Veronika s Katkou spolu s dalšíma 
dvěmi cvičenkami z Albertovce trénuje 2x měsíčně po celý víkend ve Sportovním centru mládeže 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. Voltiž je pro ně vášeň, které propadly celým srdcem a kdo někdy 
seděl na koni, je určitě pochopí. Držme všem voltižním nadšencům palce, ať je i ta další spor-
tovní sezóna plná štěstí a radosti z vítězství. 
     Ing. Hana Nováková,  Foto Petr Videnka

Kristýna Nováková

Kateřina Kocurová Veronika Nováková

Nela Stříbrná

Veronika Nováková
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Studium anglického jazyka s rodilými mluvčími
• hodiny jsou vedeny na sobě tematicky nezávislou formou 
• do výuky můžete nastoupit kdykoliv během celého roku
• bez potřeby finančně náročných materiálů, bez "lekcí" a gramatických pojmů
• neučíme angličtinu, učíme mluvit anglicky 
• témata, délku a intenzitu studia si vybíráte sami

Pro Děti:
Děti 3-4 roky a 5-6let  9.LEDEN - 30.BŘEZEN 2012      Cena: 960,-/3 měsíce
Kurz probíhá jednou týdně a můžete vybírat s následujících termínů:
Pondělí  16:00 - 17:00 děti 3-4 roky,              17:00 - 18:00 děti 5-6 let
Čtvrtek    16:00 - 17:00 děti 3-4 roky,              17:00 - 18:00 děti 5-6 let

Děti 7 - 9 let, 10 - 12 let, 13 - 15 let
Naším cílem je, aby děti zábavnou a inspirující formou procvičovaly, co se už naučily ve 
škole a o čem již dokážou mluvit česky.
Cena 150,-/60min, 1 osoba                           Pro aktuální dny a časy nás prosím kontaktujte.                                           
Skupina max. 6 dětí                                                                          

Pro Dospělé:
Cena 150,-/60min, 1 osoba                           Pro aktuální dny a časy nás prosím kontaktujte.
Skupina max. 4 osoby                                                                      

Metodická výuka Učitelů základních škol a Lektorů:
Skupina max. 6 osob  - 150,-/60min/1 osoba

Příprava k maturitě
Skupina max. 4 osoby  - 150,-/60min/1 osoba

Místo: Učebny jazykového centra Art of Language, Opavská 189, Kravaře
           Dále také ve školách, firmách a dětských centrech.
Další informace zde:  www.anglictina-vyuka.cz
                                   info@anglictina-vyuka.cz             Kateřina Pechatá   +420 739 706 399
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dále nabízíme různé druhy Anglických knih, používané ve školkách a základních školách 
ve Velké Británii.

• slovníky
• cvičebnice
• knihy
• plakáty
• příručky pro rodiče 
• příručky pro učitele
• DVD - filmy, pohádky, seriály

Naši aktuální nabídku naleznete zde:                                         www.eshop.artoflanguage.cz                              

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

GARÁŽOVÁ VRATA
od 9.999,- Kč vč. 20% DPH.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Doprava materiálu PO CELÉ ČR.
Při nákupu nad 7000,- Kč doprava 
ZDARMA.

www.KANCLIR.cz
Tel.: 722 550 000, 732 650 203.

Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00
Dále nabízíme materiál na:

PLETIVOVÉ PLOTY, průmyslové ploty, mobilní oplocení.
Pěstujeme a prodáváme THUJE a další okrasné dřeviny.


